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Atkritumu vākšanā un 
apkārtnes labiekārtošanā 
Lielās talkas dienā, 27. aprīlī, 
iesaistīsies ļaudis visā 
Vecumnieku novadā.

Kolektīvi organizētos vides 
sakopšanas darbus koordinē pa-
gastu pārvalžu vadītāji, taču ie-
dzīvotāji var rosīties arī indivi-
duāli, daiļāku darot teritoriju ap 
daudzdzīvokļu namiem un sa-
biedriskām ēkām, tīrot ceļmalas, 
grāvjus un citus dabas stūrīšus, 
ko nepieciešams sakārtot.

Ja kāds vēl nav izlēmis, kurp 
doties talkot, to varēs izdarīt, 
uzzinot, kādas aktivitātes plāno-
tas Bārbeles, Kurmenes, Skaist-
kalnes, Stelpes, Valles un Vecum-
nieku pagastā.

Lielajai talkai – gatavi!
 � Vietu, ko tīrīt un spodrināt, netrūkst

Labā omā
«Bārbeles pagasta iedzīvo-

tāji, kuri nodomājuši iesaistī-
ties Lielajā talkā un sakopt cie-
ma centru, pie tautas nama  
tiek gaidīti plkst. 9. Šajā laikā 
arī Gaismas ciema ļaudis pul-    
cēsies pie bijušā veikala, lai 
kopīgi piedalītos apkārtnes sa-
kopšanā,» informē pagasta pār-
valdes vadītāja Ērika Našenie-
ce.

Kurmenieši rosīsies parka 
teritorijā, kur jāsavāc kritušie 
zari, jāsakopj estrāde un baznī-
cas apkārtne, kā arī dīķu krasti. 
Talkas dienā plānots novākt 
kādreizējās muižas suņu no-
vietnes – sešstūru ēkas – sa-
brukušo jumtu. Daudzdzīvok-
ļu māju iemītnieki tiek lūgti 
satīrīt savu namu pagalmus. 
Ģimenes ar bērniem iecerēju-
šas sakārtot vietu, kur tiks ierī-
kots rotaļu laukums. «Visi, ku-
ri vēlas strādāt, labā omā un   
ar gaišām domām plkst. 9 tiek 

gaidīti pie pagasta pārvaldes 
ēkas,» precizē Agris Kondrāts, 
Kurmenes pagasta pārvaldes va-
dītājs.

Pēc talkas visi lūgti uz pik-
niku parkā pie estrādes.

Grābs un cirtīs
Skaistkalnes ļaudis aicināti 

pulcēties pie pagasta pārvaldes 
ēkas plkst. 9, līdzi ņemot grā-
bekļus, cirvjus, mačetes. 

«Strādāsim upes malā pie 
pasta un bijušās robežsardzes 
namiņa – grābsim, cirtīsim krū-
mu atvases, vāksim atkritumus. 
Pēc ražīga darba visi lūgti pul-
cēties pie «Spēka takas», lai 
nobaudītu Lielās talkas zupu. 
Putnu ciema ļaudis plkst. 9 sa-
tiksies sporta laukumā, lai sakop-
tu koplietošanas teritoriju, bet 
Mēmeles ciema iedzīvotāji – pie 
Ānmēmeles muižas, lai satīrī-
tu atpūtas vietu Mēmeles par-
kā. 

Jau vairākas nedēļas Aizupes parkā Vecumniekos vērojama rosība – tiek izzāģēti bojātie un 
mazvērtīgie koki, izcirsti krūmi. Nākotnē šī teritorija, ko plānots labiekārtot, varētu kļūt par ie-
cienītu atpūtas vietu.                                                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Novada 4. amatierteātru ska-
te notiks 5. maijā Vecumnieku 
tautas namā. Tajā tiks izrādīti 
septiņi uzvedumi (programma 
publicēta 8. lpp.). Skate sāk-
sies plkst. 11 un turpināsies līdz 
vēlam vakaram. Ikviens tiek ai-
cināts bez maksas noskatīties 
novada amatierteātru jauniestu-
dējumus.

Šosezon paveikto vērtēs 
Bauskas Tautas teātra režisori 
Ināra un Edvīns Hegenbarti, 
kuri žūrijā bija arī pērn. Pama-
tojoties uz ekspertu atzinumu, 
tiks piešķirtas vairākas nomi-
nācijas, iecerēts pasniegt arī ska-
tītāju simpātiju balvu. Apbalvo-
šanas ceremonija notiks 18. maijā.

Skati organizē Vecumnieku 
tautas nams sadarbībā ar nova-
da Domi.

V. KAUFMANE,
tautas nama vadītāja

Visu dienu 
rādīs teātri

Deputātu kandidātu sarakstu 
iesniegšana šī gada 1. jūnija paš-
valdību vēlēšanām notika no 
12. līdz 22. aprīlim.

«Vecumnieku novadā pašval-
dību vēlēšanām reģistrēti četri 
saraksti. Tos iesniegušas: poli- 
tiskā partija «Reģionu alian-   
se», nacionālā apvienība «Visu 
Latvijai!»-«Tēvzemei un Brīvī-
bai/LNNK», politiskā partija «Par 
prezidentālu republiku» un Zaļo 
un Zemnieku savienība,» infor-
mē novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs Māris Plēsnieks.

Pavisam vēlēšanās startē 56 
deputātu kandidāti – 30 vīrieši 
un 26 sievietes, Vecumnieku no-
vada Domē jāievēl 15. Potenciā-
lo tautas kalpu vidējais vecums 
ir 45,6 gadi, liecina Centrālās vē-
lēšanu komisijas interneta mā-
jaslapā pieejamā informācija.

Ar deputātu kandidātu sa-
rakstiem un priekšvēlēšanu prog-
rammām var iepazīties 12. – 
15. lpp.

ŽANNA ZĀLĪTE

Iesniegti četri 
saraksti
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Dāvanas un žagariņš

GITA 
SKRIBĀNE,

novada 
domes

Finanšu 
nodaļas 
vadītāja

Lai nenogurst rokas!
«Ienākumu prognoze 
pirmajam ceturksnim 
pārpildīta.»

Piedzimušas dvīnītes
� Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Jau trešo reizi Vecumnieku 
novadā notiek konkurss 
«Gada skolēns». 

Nolikums tika apstiprināts 
Domes sēdē 2010. gada 26. mai-
jā, grozījumi veikti 2011. gada 
28. decembrī.

Konkursam «Gada skolēns 
2013» izglītības iestādes izvir-
zīja 16 labākos audzēkņus: Ve-
cumnieku vidusskola – sešus, 
Misas – četrus, Skaistkalnes – 
trīs, Valles vidusskola – vienu, 
Stelpes pamatskola – divus sko-
lēnus.

Novada posmā jauniešiem 
sevi bija jāapliecina četros 
konkursos: 9. aprīlī dalībnieki 
rakstīja eseju, bet 23. aprīlī vei-
ca erudīcijas testu, «pasniedza» 
savu vizītkarti un demonstrēja 
prasmes.

8. – 9. klašu grupā startē: 
Edvīns Buiko (8. klase) un 
Aleksandra Hadžimuratova 
(9. klase) no Stelpes pamatsko-

Norisinās konkurss 
«Gada skolēns 2013»

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī, taču maijā 
klajā tiks laists viens 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» numurs. 

Materiālu iesūtīšanas 
termiņš – 15. maijs.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. Tālrunis 

22024545.

Tas brīdis ir klāt! Garā ziema 
ar savu mieru un klusumu 

pamazām atkāpjas. Lielais gu-
ļava – pavasaris – ir pamodies. 
Dārzos savas galvas lepni ceļ 
sniegpulkstenītes, purvus pie-
skandina dzērvju klaigas, bet 
ļaudis ar bažām vēro, kā šopa-
vasar «uzvedas» palu ūdeņi. Cil-
vēki ir kļuvuši rosīgāki un prie-
cīgāki, ikviens lolo sapņus par 
pavasara un vasaras darbiem.

Finanšu nodaļā aizvadīts 
spraigākais darba cēliens. Ga-
da nogale un jaunā gada sā-
kums bijis pats darbīgākais 
laiks, kad jāapkopo pagājušā 
gada rezultāti un jāveido jau-
nais budžets.

2012. gadā plānotie ieņē-
mumi ir izpildīti par 103 pro-
centiem. Iekasējumu lielāko 
daļu veido nodokļu ieņēmu-
mi, tas ir, iedzīvotāju ienāku-
ma un nekustamā īpašuma 
nodoklis. Pērn izdevumu plāns 
izpildīts 94 procentu apmērā. 
Lielākā daļa tēriņu bija novir-
zīti izglītībai, teritoriju un mā-
jokļu apsaimniekošanai un 
sociālajai aizsardzībai.

Šogad noslēdzas Eiropas 
Savienības (ES) fondu 2007. – 
2013. gada plānošanas pe-
riods. Vairums projektu ir jau 
realizēti vai izstrādes procesā, 
bet jaunu piesaiste pašlaik nav 
iespējama. Līdz ar to šī gada 
budžetā nav paredzēti lieli lī-
dzekļi projektiem, ko iespē-
jams realizēt ar ES fondu līdz-
finansējumu.

Lai uzlabotu estētisko kop-
skatu, nodrošinātu valsts insti-
tūciju prasībām atbilstīgas tel-
pas, radītu labvēlīgu gaisotni 
un patīkamu vidi novada sko-
lu audzēkņiem, pedagogiem 

un viesiem, novada domē pie-
ņemts lēmums šogad veikt re-
montu visās izglītības iestādēs. 
Pašvaldību aizņēmumu un gal-
vojumu kontroles un pārrau-
dzības padomē ir iesniegti do-
kumenti aizdevuma saņemša-
nai no Valsts kases. Lēmums 
būs zināms 8. maijā. Jācer, ka 
tas būs labvēlīgs.

Iedzīvotāju ienākuma un ne-
kustamā īpašuma nodokļa 

prognoze pirmajam ceturksnim 
ir pārpildīta. Lielāki nekustamā 
īpašuma nodokļa ieņēmumi iz-
skaidrojami ar to, ka daudzi 
visu nodokļa summu samaksā 
jau gada sākumā. Izdevumos 
pirmajā ceturksnī tērēti līdzek-
ļi tikai kārtējām vajadzībām. 
Prāvāki tie būs vasaras mēne-
šos, remontu laikā. 

Katru pavasari pēc sniega 
nokušanas ceļmalās parādās 
atkritumi, kas liecina – ļaudis 
tomēr nemaz tik slikti nedzī-
vo, ja jau vēl atrodas lietas, ko 
izmest pa braucošas automašī-
nas logu. Lai Lielās talkas lai-
kā nenogurst rokas, vācot citu 
atstātās drazas! Jācer, ka cil-
vēki kļūs apzinīgāki un līdz ar 
to vide ap mums – tīrāka. 

Lai rosīgs pavasaris un 
saulaina vasara!

las, Niklāvs Ņikiforovs (9. kla-
se), Terēze Strode (9. klase) un 
Ivanda Rodņina (9. klase) no 
Vecumnieku, Inta Skadorva 
(8. klase) no Skaistkalnes, Edijs 
Ancveirs (8. klase) un Arvils 
Melngailis (9. klase) no Misas 
vidusskolas.

10. – 12. klašu grupā ir šā-
di dalībnieki: Alise Zemoviča 
(11. klase) no Valles vidussko-
las, Elīna Sakne (10. klase), 
Kristiāna Cīrule (11. klase) un 
Kristīne Vietniece (12. klase) 
no Vecumnieku, Kitija Mika-
laucka (10. klase) un Liene 
Šlajeva (12. klase) no Skaistkal-
nes, Valērija Sadovina (10. kla-
se) un Liene Spalva (12. kla-
se) no Misas vidusskolas.

16. maijā Skaistkalnes tau-
tas namā notiks konkursa «Ga-
da skolēns 2013» noslēguma 
sarīkojums.

V. BEĻŪNA,
novada domes izglītības 

metodiķe

        ..Latvija, 
    kamēr mēs elpot spētu,
                 Mūsu mīlestībai tici tu!

     /K. Jēkabsons/
Sirsnīgi sveicam novada ļaudis 

4. maijā – 
Latvijas Republikas Neatkarības 

atjaunošanas dienā.
Lai brīvo un neatkarīgo Latviju 

stipru dara Bārbeles, 
Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes, 

Valles un Vecumnieku pagasta iedzīvotāju 
griba līdzdarboties, 

gara spēks un valstiskuma apziņa!
                Vecumnieku novada Dome

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 9. līdz 23. ap-
rīlim reģistrēta divu bērniņu 
dzimšana – pasaulē nākušas 
dvīņu meitenītes Amēlija un 
Ketija. Lai mazulītes aug ve-
selas un sagādā daudz prieka 
saviem vecākiem!

Mūžībā aizgājuši:
KURMENES PAGASTĀ
Ziedonis Naglis (1949. ga-

da 22. maijs – 2013. gada 14. ap-
rīlis).

VALLES PAGASTĀ
Helmuts Herters (1941. ga-

da 13. augusts – 2013. gada 
10. aprīlis).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Ņina Gorņicka (1939. ga-
da 10. aprīlis – 2013. gada   
15. aprīlis).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja
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Lai izskatītu jautājumu 
par Vecumnieku novada 
vēlēšanu komisiju, 
12. aprīlī tika 
sasaukta Domes 
ārkārtas sēde.

Tajā attaisnota iemesla dēļ 
nepiedalījās deputāti Anna Bal-
galve un Česlavs Batņa, nezi-
nāma iegansta dēļ to neapmek-
lēja Jānis Kovals.

Divi pieteikumi
4. aprīlī domē saņemts ie-

sniegums no Vecumnieku no-
vada vēlēšanu komisijas locek-
les Guntas Drezovas, kura sa-
karā ar kandidēšanu pašvaldī-
bu vēlēšanās izteikusi lūgumu 
uz laiku atbrīvot viņu no pie-
nākumu veikšanas. Saskaņā ar 
Vecumnieku novada Domes 
2009. gada 15. jūlija lēmumu 
«Par Vecumnieku novada vē-
lēšanu komisijas izveidi» vē-
lēšanu komisija izveidota sep-
tiņu locekļu sastāvā. 

Paziņojumi par Vecumnie-
ku novada vēlēšanu komisijas 

Mainīts vēlēšanu komisijas sastāvs
 � Deputāti balso par kandidātēm

locekļu kandidātu pieteikšanu 
šī gada 5. aprīlī tika izlikti re-
dzamā vietā domes administrā-
cijas ēkā Rīgas ielā 29 Vecum-
niekos un pagastu pārvalžu 
ēkās; paziņojums tika ievietots 
pašvaldības interneta mājasla-
pā www.vecumnieki.lv. 

Noteiktajā termiņā, t. i., līdz 
11. aprīlim plkst. 17 tika saņemti 
divi pieteikumi: viens – no no-
vada Domes deputāta Arvīda 
Zvirbuļa, kurā par vēlēšanu 
komisijas locekļa kandidāti iz-
virzīta Vija Beļūna, otrs – no 
novada Domes priekšsēdētāja 
Riharda Melgaiļa, kurā par vē-
lēšanu komisijas locekļa kan-
didāti izvirzīta Natālija Čuda-
re.

R. Melgailis kolēģus infor-
mēja par izvirzītajām kandi-
dātēm un viņu ievēlēšanas kār-
tību. Deputāts Andris Lisovskis 
pauda neizpratni, kāpēc vēlē-
šanu komisijas loceklis jāievēl 
uz laiku. R. Melgailis paskaid-
roja, ka likumdošana paredz 
vēlēšanu komisijas locekļa 
darbības apturēšanu uz laiku, 

turklāt tik un tā jaunajai Do-
mei trīs mēnešu laikā būs jāie-
vēl jauna vēlēšanu komisija.

Darbību aptur 
uz laiku

Par kandidātēm deputāti 
balsoja tādā secībā, kādā sa-
ņemti pieteikumi. Vijas Beļū-
nas ievēlēšanu par Vecumnie-
ku novada vēlēšanu komisijas 
locekļa kandidāti atbalstīja 
deviņi deputāti (Mārtiņš Me-
diņš, Aiga Saldābola, Arvīds 
Zvirbulis, Svetlana Vāvernie-
ce, Andris Lisovskis, Jānis 
Strēlis, Anita Smilškalne, Jā-
nis Kalniņš, Dagmāra Venclo-
va), no balsojuma atturējās 
trīs (Rihards Melgailis, Valdis 
Rusiņš un Jānis Bračka). Na-
tālijas Čudares ievēlēšanu par 
Vecumnieku novada vēlēšanu 
komisijas locekļa kandidāti 
atbalstīja septiņi deputāti (Ri-
hards Melgailis, Valdis Ru-
siņš, Jānis Bračka, Aiga Sald-
ābola, Arvīds Zvirbulis, Anita 
Smilškalne, Dagmāra Venclo-
va), atturējās – pieci (Svetlana 

Savu dalību talkā pieteikušas 
sieviešu kluba «Mēmelīte» pār-
stāves un divas interesentu 
grupas, kas paudušas vēlmi 
sakārtot estrādes teritoriju,» 
par iecerēto stāsta Ineta Skus-
tā, Skaistkalnes pagasta pār-
valdes vadītāja.

Skaistkalnes vidusskolas sai-
me talkos 30. aprīlī, kad tiks sa-
posta abu skolas ēku apkaime, 
baznīcas teritorija un Brāļu ka-
pi, informē izglītības iestādes 
direktore Svetlana Vāverniece.

Ceps desiņas, 
vārīs zupu

Stelpes pagastā 27. aprīlī 
plānots satīrīt brīvdabas estrā-
des apkārtni un ar to robežo-
jošās teritorijas (t. sk. Brāļu 
kapus), autoceļu Skaistkalne–
Ķekava–Dzeguzes krustoju-
mu (vēlmi tur rosīties izteikusi 
nevalstiskā organizācija «Diž-
stelpe» un atbalstītāji), daudz-
dzīvokļu māju teritorijas Stel-
pē, Nīzerē, Beitiņos (dzīvokļu 
īpašnieki), kā arī valsts un paš-

valdības ielu un autoceļu malas, 
veikaliem piegulošās platības.

Lielās talkas aktivitātes tiek 
aicināti atbalstīt visi pagasta 
iedzīvotāji. Ļaudis var piebied-
roties kolektīviem, kā arī strā-
dāt individuāli, sakopjot savu 
īpašumu, sētu, pagalmu vai  ci-
tu dabas stūrīti, kas kļuvis acij 
nepievilcīgs.

«Pulcēšanās iepriekš minē-
tajās vietās, kā arī pie pagasta 
pārvaldes – plkst. 9. Līdzi jā-
ņem grābekļi, kapļi, lāpstas vai 
citi darbarīki un cimdi. Ar atkri-
tumu savākšanas maisiem tal-
kas dalībnieki tiks nodrošināti.

Pēc darba, ap plkst. 14, visi 
lūgti satikties estrādē, lai pār-
runātu paveikto, dalītos iespai-
dos par dienā piedzīvoto, ceptu 
desiņas, dzertu tēju un priecātos 
par ilgi gaidīto pavasari. Līdzi 
drīkst ņemt arī savu Lielās talkas 
cienastu,» ar dienaskārtību ie-
pazīstina Elmārs Jukonis, Stel-
pes pagasta pārvaldes vadītājs.

Stelpes pamatskolas saime 
rosīsies izglītības iestādes teri-
torijā, jo apkopjamā platība ir 

liela, un sētniece viena pati ne-
jaudā ar darbiem tikt galā. «Tie, 
kuri vēlas strādāt kopā ar mums, 
pie skolas tiks gaidīti plkst. 8.30. 
Īpaši aicinām līdzdarboties tos, 
kuriem vasarā patīk atpūsties 
sporta laukumā. Pēc talkas naš-
ķēsimies ar zupu, ko lielajā ču-
guna katlā uz ugunskura sarū-
pēs skolas saimnieces,» atklāj 
iestādes direktore Dagmāra 
Venclova.

Ar cimdiem un 
darbarīkiem

Valles daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotāji aicināti sakopt savus 
pagalmus un apkārtni ap ēkām, 
Valles pašvaldības aģentūras ko-
lektīvs rosīsies pie centra katlu-
mājas, bet pirmsskolas izglītības 
iestādes «Cielaviņa» saime sa-
kārtos savu teritoriju. Visi pārē-
jie talcinieki posīs pagasta cen-
tru pie krustojuma, šūpolēm un 
pagasta pārvaldes ēkas, kā arī 
peldvietu. «Lūdzu ņemt līdzi 
darbarīkus un cimdus,» atgā-
dina Valles pagasta pārvaldes 
vadītāja Iveta Radziņa.

Vāverniece, Andris Lisovskis, 
Jānis Strēlis, Mārtiņš Mediņš 
un Jānis Kalniņš).

Dome nolēma ar 12. aprīli 
uz laiku apturēt Guntas Dre-
zovas darbību Vecumnieku no-
vada vēlēšanu komisijā. Par 
Vecumnieku novada vēlēšanu 
komisijas locekļu kandidātēm 
ievēlētas Vija Beļūna un Natā-
lija Čudare. Guntas Drezovas 
prombūtnes laikā Vecumnieku 
novada vēlēšanu komisijas lo-
cekles amatā apstiprināta Vija 
Beļūna.

Paziņojums par izmaiņām 
Vecumnieku novada vēlēšanu 
komisijā nosūtīts Centrālajai 
vēlēšanu komisijai, kā to pa-
redz Republikas pilsētu un no-
vadu vēlēšanu komisiju un 
vēlēšanu iecirkņu komisiju li-
kuma 10. panta piektā daļa.

Jāatgādina, ka novada vē-
lēšanu komisijā 2009. gada 
15. jūlijā ievēlēti: Gunta Dre-
zova, Gita Eriņa, Gints Lācis, 
Egils Neliuss, Māris Plēsnieks, 
Dace Šileika, Marija Teseļska.

Z. SKARA

Valles vidusskolas kolektīvs 
izglītības iestādes apkārtni sa-
kopa 25. aprīlī.

Vecumnieku pagasta iedzī-
votāji tiek mudināti iesaistīties 
novada «vizītkaršu» – Čigānkal-
na no Bauskas puses un atpūtas 
laukuma Zvirgzdē no Rīgas 
puses – sakopšanā. 

«Darba rokas būs vajadzīgas, 
tīrot teritoriju ap estrādi un Jau-
no un Veco ezeru. Daudz darā-
mā arī jaunveidojamajā Aizupes 
parkā, kur pašlaik zeme gan vēl 
ir ļoti slapja, taču, jācer, līdz 
27. aprīlim apžūs un talcinieki 
varēs darboties. Priecāsimies, ja 
ļaudis uzposīs individuālo un 
daudzdzīvokļu māju apkārtni, 
gādās par tīrību savos īpašu-
mos,» teic novada domes Saim-
niecības nodaļas vadītājs Ai-
vars Petruševics. 

Ja nepieciešami maisi sadzī-
ves atkritumu savākšanai, iedzī-
votāji aicināti zvanīt pa tālruni 
29464887.

Informāciju 
apkopojusi 

ŽANNA ZĀLĪTE

Lielajai talkai – gatavi!
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Vecumnieku novada Dome 
un Skaistkalnes un 
Bārbeles pagasta pārvaldes 
10. aprīlī nosūtīja atklātu 
vēstuli va/s «Latvijas Valsts 
ceļi» Centrālajam birojam 
un va/s «Latvijas Valsts 
ceļi» Centra reģiona 
Bauskas nodaļai.

Vecumnieku novada Dome 
izsaka savu un iedzīvotāju ne-
apmierinātību ar autoceļa Ķe-
kava–Skaistkalne (P89), pos-
mā no Bārbeles līdz Skaistkal-
nei, seguma kvalitāti, kas ir 
kritiskā stadijā.

Šajā posmā asfalts uzklāts 
1962. gadā, un visu šo laiku 
veikta tikai bedrīšu un iesēdu-
mu labošana. Pašlaik ceļš ir 
praktiski neizbraucams. Ne-
raugoties uz tā slikto kvalitāti, 
ceļš tiek izmantots starpvalstu 
kravu pārvadājumiem – regu-
lāri tiek vesti kokmateriāli no 
Kupišķiem uz Rīgas ostu, ne-
kautrējoties Bārbeles mežā no 
trim mašīnām uzkraut divas, 
praktiski visu dienu kursē pie-

Pašvaldība nosūta atklātu vēstuli
 � Ceļš no Bārbeles līdz Skaistkalnei – neizbraucams

na vedēji ar piekabēm uz Bir-
žiem un Rokišķiem, kā arī   
citas lielizmēra tranzīta kra-
vas.

Kopš administratīvi terito-
riālās reformas Skaistkalne ie-
tilpst Vecumnieku novadā, tā-
pēc gan amatpersonām, gan 
iedzīvotājiem bieži nākas do-
ties uz novada centru. Ir likvi-
dēta Bārbeles pamatskola, un 
autobuss divreiz dienā pa šo 
ceļu ved 35 bērnus. Ir sākusies 
tūrisma sezona, un Skaistkal-
ne kā kultūrvēsturisks centrs 
ir iekļauta daudzu ekskursiju 
maršrutā (pēc pārvaldē esošās 
informācijas pavasara sezonai 
jau ir pieteiktas vidēji deviņas 
ekskursantu un interesentu 
grupas nedēļā). Pagasts ir mū-
su valsts vizītkarte, tāpēc šis 
nekvalitatīvais ceļa posms ka-
vē gan Vecumnieku novada, 
Skaistkalnes un Bārbeles pa-
gasta, gan Biržu rajona tālāku 
ekonomisko attīstību un ir kau-
na traips mūsu valstij.

Ja Vecumnieku novada 
Domei un Skaistkalnes pagas-

ta pārvaldei netiks sniegts 
konkrēts rīcības plāns par ceļa 
posma labošanu un rekons-
trukciju, tad iedzīvotāji rīkos 
labdabīgas protesta akcijas. 
Vispirms tiks organizēts pikets 
pie smilšu bedres 5. kilomet-
rā, pieaicinot reģionālo laik-
rakstu «Bauskas Dzīve», Lat-
vijas Neatkarīgo televīziju, Lie-
tuvas avīzes «Biržiečių Žo-
dis», «Šiaures Rytai», Lietuvas 
reģionālo televīziju. Nākamā 
akcija, saskaņojot ar Valsts 
policiju un pašvaldību, – ceļa 
bloķēšana uz 30 minūtēm, bet, 
ja nekas nemainīsies, tad, ai-
cinot talkā Skaistkalnes un 
Bārbeles pagasta zemniekus, 
ceļš ar lieljaudas tehniku tiks 
aizšķērsots uz astoņām stun-
dām. Protesta akcijās tiks ai-
cināti piedalīties arī Lietuvas 
uzņēmumu pārstāvji. Paralē- 
li tam tiks uzsākta iedzīvotā-
ju parakstu vākšana. Akcijas 
atbalstīs pašvaldību vēlēša-
nām izvirzītie deputātu kandi-
dāti.

Vecumnieku novada Dome 

un Skaistkalnes un Bārbe-    
les pagasta pārvaldes pamatoti 
uztraucas par satiksmes drošī-
bu šajā ceļa posmā, kas neat-
bilst nekādām prasībām. Uz-
skatām, ka katru dienu tiek 
apdraudēta 35 bērnu dzīvība, 
ir pazemināta tūristu labsa-  
jūta, tiek veidots negatīvs 
priekšstats par Latvijas Repub-
liku.

Vienmēr pietrūkst naudas, 
darbaspēka... Ir vēl simtiem 
citu atrunu, bet varbūt pie-
trūkst gluži vienkārši vēlmes 
ieklausīties pierobežas ciema 
ļaužu sirdīs, kurās gadu no ga-
da ir viena sāpe – CEĻŠ.

Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētājs 

R. Melgailis
pašvaldības autoceļu 

pārraugs 
M. Mediņš

Bārbeles pagasta 
pārvaldes vadītāja 

Ē. Našeniece
Skaistkalnes pagasta 

pārvaldes vadītāja 
I. Skustā

Vecumnieku novada paš-
valdība saņēmusi v/as 
«Latvijas Valsts ceļi» valdes 
locekļa Jāņa Langes 
15. aprīlī parakstītu atbildi.

Sagatavotajā skaidrojumā 
par Vecumnieku novada Do-
mes un Skaistkalnes un Bārbe-
les pagasta pārvaldes vēstulē 
izklāstīto situāciju saistībā ar 
valsts reģionālā autoceļa P89 
Ķekava–Skaistkalne seguma 
kvalitāti posmā Bārbele–Skaist-
kalne, sacīts:

«Valsts akciju sabiedrības 
«Latvijas Valsts ceļi» speciā-
listi ir iepazinušies ar Jūsu 
vēstuli par valsts reģionālā au-
toceļa P89 Ķekava–Skaistkal-
ne posmu Bārbele–Skaistkal-
ne (47,05. – 55,8. km).

Atzīstam, ka autoceļš P89 
ir nozīmīgs vietējo iedzīvotāju 
pārvietošanās iespēju nodroši-
nāšanai, kā arī starpvalstu kra-
vu pārvadājumiem.

Šajā autoceļa posmā asfalt-

Veiks tikai nepieciešamos ikdienas 
uzturēšanas darbus

betona segums ir ļoti sliktā 
stāvoklī. Pilnībā Jums piekrī-
tam, ka šo brauktuvi pēc iespē-
jas drīzākā laikā būtu nepiecie-
šams rekonstruēt. Minētais auto-
ceļa posms ir atzīts par prioritāri 
uzlabojamu, un tā rekonstruk-
cija plānota, piesaistot Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda līdz-
finansējumu 2014. – 2020. gada 
plānošanas periodā.

Autoceļš regulāri tiek apse-
kots un, izvērtējot situāciju, veik-
ti nepieciešamie ikdienas uztu-
rēšanas darbi. Autoceļa posms 
no 47,05. km līdz 55,29. km visā 
tā garumā aiz katra krustojuma 

aprīkots ar ceļa zīmi nr. 112 (ne-
līdzens ceļš) un nr. 803 (darbī-
bas zona), kā arī ar ceļa zīmi 
nr. 323 (70 km/h – maksimālā 
ātruma ierobežojums). Autoceļa 
posmā no 52,7. km līdz 52,75. km 
sabrukušajam asfaltam uzbēr-
ta smilts, bīstamajā posmā uz-
stādīta ceļa zīme nr. 116 (uz-
bērta grants vai šķembas) un 
nr. 323 (50 km/h – maksimālā 
ātruma ierobežojums).

Ņemot vērā esošo situāci-
ju, autoceļa P89 posmā Bārbe-
le–Skaistkalne remontdarbi arī 
šogad notiks tikai ar ikdienas 
uzturēšanas paņēmieniem.»

Reaģējot uz Vecumnieku no-
vada pašvaldības atklāto vēstuli, 
kurā pausta neapmierinātība ar 
reģionālā autoceļa P89 posma no 
Bārbeles līdz Skaistkalnei kvali-
tāti, kas apdraud satiksmes dro-
šību, 19. aprīlī brauktuvi apseko-
ja v/as «Latvijas Valsts ceļi» 
(LVC) pārstāvji. 

Pēc tam LVC Centra reģiona 
direktors Edgars Brass un Baus-
kas nodaļas būvinženieri Kris-
taps Arājs un Juris Derevjanko 
devās uz Skaistkalni, lai radušos 
situāciju pārrunātu ar Vecum-
nieku novada Domes priekšsē-
dētāju Rihardu Melgaili, depu-
tātiem Jāni Strēli un Arvīdu 
Zvirbuli, pašvaldības izpilddi-
rektoru Gunti Kalniņu, autoceļu 
pārraugu, deputātu Mārtiņu Me-
diņu un Skaistkalnes pagasta 
pārvaldes vadītāju Inetu Skusto. 

Diskusija ilga vairāk nekā di-
vas stundas. Lai gan šī ceļa pos-
ma rekonstrukcija tuvākajā laikā 
nav ieplānota, pašvaldības pār-
stāvji atzina, ka viedokļu apmai-
ņa bijusi vērtīga.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vērtīga saruna

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma nodokļa 

samaksas kārtējais termiņš ir 15. maijs.
Tos, kuri nav norēķinājušies par iepriekšējo periodu, 

aicinām nokārtot savas saistības ar pašvaldību, lai vienlaikus 
ar pamatparādu neuzkrātos soda sankcijas, kas ir 0,05% 

no pamatparāda par katru nokavēto dienu.
Paldies tiem iedzīvotājiem, kuri maksājumus veic laikus, 

ievērojot noteikto termiņu!
Vecumnieku novada dome
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Aicinām visus novada 
iedzīvotājus un juridiskās 
personas noslēgt līgumus 
ar SIA «Ragn-Sells» par 
sadzīves atkritumu izveša-
nu, jo iepriekš noslēgto 
līgumu ar citiem komer-
santiem par atkritumu 
apsaimniekošanu darbība 
tiks pārtraukta.

Saskaņā ar Atkritumu ap-
saimniekošanas likuma 18. pan-
ta astoto daļu pašvaldība infor-
mē atkritumu radītājus, arī šī 
panta devītajā daļā minētās 
personas, tās administratīvajā 
teritorijā par savas teritorijas 
dalījumu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas zonās un par 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
kotāju, ar kuru šī pašvaldība 
noslēgusi līgumu par sadzīves 
atkritumu savākšanu, pārva-
dāšanu, pārkraušanu un uzgla-
bāšanu attiecīgajā sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas zo-
nā, viena mēneša laikā no šī 
līguma noslēgšanas dienas.

Atkritumu apsaimniekoša-
nas likuma 18. panta devītā 
daļa paredz, ka personas, kas 
ir pasūtītāji normatīvo aktu 
par publisko iepirkumu izprat-
nē vai publiskie partneri nor-
matīvo aktu par publisko un 
privāto partnerību izpratnē, 
neveic sadzīves atkritumu sa-
vākšanas un pārvadāšanas pub-
lisko iepirkumu vai publiskās 
un privātās partnerības proce-
dūru, bet slēdz līgumu ar sa-
dzīves atkritumu apsaimnieko-
tāju, kuru šajā pantā noteiktajā 
kārtībā izvēlējusies pašvaldī-
ba, par sadzīves atkritumu sa-
vākšanu, pārvadāšanu, pār-
kraušanu un uzglabāšanu.

Jāslēdz līgums ar 
SIA «Ragn-Sells»

Ar 2013. gada 1. jūliju at-
kritumu apsaimniekošanas pie-
nākumus Vecumnieku novadā 
izpildīs SIA «Ragn-Sells» (re-
ģistrācijas nr. 40003554635, 
juridiskā adrese: «Gurnicas», 
Ķekavas pagasts, Ķekavas no-
vads, LV-2123).

Ievērojot Vecumnieku no-
vada Domes 2012. gada 25. jan-
vāra saistošos noteikumus nr. 2 
«Sadzīves atkritumu apsaim-
niekošana Vecumnieku novada 

Mainīts atkritumu apsaimniekotājs
 � Informācija iedzīvotājiem un juridiskajām personām

administratīvajā teritorijā», un 
saskaņā ar Vecumnieku novada 
domes un SIA «Ragn-Sells» 
2013. gada 8. aprīlī noslēgto 
līgumu par atkritumu apsaim-
niekošanas pakalpojumu snieg-
šanu Vecumnieku novada ad-
ministratīvajā teritorijā, aici-
nām visus novada iedzīvotājus 
un juridiskās personas noslēgt 
līgumus ar SIA «Ragn-Sells» 
par sadzīves atkritumu izveša-
nu, jo iepriekš noslēgto līgu-
mu ar citiem komersantiem 
par atkritumu apsaimniekoša-
nu darbība tiks pārtraukta ar 
2013. gada 1. jūliju.

Vecumnieku novada admi-
nistratīvā teritorija ietilpst Zem-
gales reģionālajā atkritumu ap-
saimniekošanas reģionā. Vecum-
nieku novada administratīvā 
teritorija ir viena sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas zo-
na. Sadzīves atkritumi apgla-
bāšanai tiks vesti uz atkritumu 
izgāztuvi «Grantiņi» Bauskas 
novada Codes pagastā.

Saskaņā ar SIA «Ragn-
Sells» noslēgto līgumu apsaim-
niekotājs veic sadzīves atkri-
tumu savākšanu no klientiem, 
piemērojot atkritumu apsaim-
niekošanas maksu Ls 6,81 un 
PVN 21% Ls 1,43, kopā Ls 
8,24 par vienu kubikmetru ne-
šķiroto sadzīves atkritumu iz-

vešanu. Maksā ir ietverts arī 
sabiedrisko pakalpojumu re-
gulatora apstiprinātais tarifs 
par atkritumu apglabāšanu iz-
gāztuvē un dabas resursu no-
doklis par atkritumu apglabā-
šanu normatīvajos aktos no-
teiktajā apmērā.

Sākot ar 15. maiju
Fiziskajām un juridiska-

jām personām, kurām līdz šim 
par atkritumu apsaimniekoša-
nu ir bijis noslēgts līgums ar 
SIA «L&T», SIA «Vides ser-
viss» vai SIA «Aizkraukles 
KUK», līgums par atkritumu 
apsaimniekošanu tiks izsūtīts 
pa pastu divos eksemplāros 
kopā ar paziņojumu par atkri-
tumu apsaimniekotāja maiņu. 
Viens eksemplārs, aizpildīts 
un parakstīts, būs jānogādā 
SIA «Ragn-Sells». Līgums ar 
pasta starpniecību tiks izsūtīts 
līdz 15. maijam. 

Lai atkritumu apsaimnie-
košana tiktu uzsākta laikus, 
proti, ar šī gada 1. jūliju, lū-
dzam vienu līguma eksemplā-
ru parakstītu nosūtīt uz SIA 
«Ragn-Sells» biroju vai nodot 
Vecumnieku novada domē  
vai sava pagasta pārvaldē līdz 
31. maijam.

Gadījumā, ja līgums ne-
tiek saņemts pa pastu, iedzī-

votāji apsaimniekošanu var 
pieteikt tiešsaistē SIA «Ragn-
Sells» interneta mājaslapā 
www.ragnsells.lv. Fiziskas un 
juridiskas personas to var izda-
rīt arī, vēršoties personīgi, tele-
foniski (tālrunis 67281246) 
vai elektroniski (e-pasta adre-
se: <info@ragnsells.lv>) SIA 
«Ragn-Sells». Pēc pieteikuma 
saņemšanas atkritumu apsaim-
niekošanas līgums tiks nosū-
tīts pa pastu. Līgumu par at-
kritumu apsaimniekošanu būs 
iespējams noslēgt, sākot ar  
15. maiju. Visa aktuālā infor-
mācija, kas saistīta ar atkritu-
mu apsaimniekošanu, tiks ie-
vietota SIA «Ragn-Sells» in-
terneta mājaslapā – www.ragn-
sells.lv.

Papildu informāciju par lī-
gumu, tā noslēgšanas iespējām, 
konteineru tilpumiem, atkritu-
mu izvešanas biežumu, at- 
kritumu šķirošanu un apsaim-
niekošanu var saņemt, vēr-  
šoties SIA «Ragn-Sells» Klien-
tu centrā, zvanot pa tālruni 
67281246 vai sūtot savu jau-
tājumu uz e-pasta adresi: <in-
fo@ragnsells.lv>.    

Aicinām ļaudis būt iecietī-
giem un saprotošiem.

G. KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada 

pašvaldības izpilddirektors

Pašlaik Vecumnieku novada administratīvajā teritorijā atkritumus apsaimnieko SIA «L&T», SIA «Vi-
des serviss» un SIA «Aizkraukles KUK», taču ar šī gada 1. jūliju šo pakalpojumu sniegs SIA «Ragn-
Sells».                                                                                                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Ziņu» aprīļa nr. 7(83) publikācijā 

«Pagastos vērtē traktortehniku», kas ievietota 6. lpp., pārpratuma 
dēļ ieviesusies neprecizitāte.

Bildes parakstam zem augšējās fotogrāfijas jābūt šādam: 
«Zemnieku saimniecības «Pūķi» īpašnieks Jānis Pūķis saņē-
mis uzlīmi, kas apliecina – traktors T-25 ir droši ekspluatē-
jams līdz 2014. gada aprīļa pēdējai dienai.»

«Vecumnieku Novada Ziņas» atvainojas Jānim Pūķim par 
radušos kļūmi.

27. aprīlī plkst. 20 
Bārbeles tautas namā – 

tradicionālā lauku ļaužu BALLE 
«Kopā nākam, kopā talkojam, 
kopā lustējam, kopā dejojam».

Būs priekšnesumi un dažādas lustes kopā ar pašmāju 
amatierkolektīviem un viesiem no Valmieras – 

Trīni un Tralli. Spēlēs Igors no Valmieras.
Uz pasākumu tiek aicināti visi Bārbeles pagasta iedzīvotāji,

jo īpaši vecākās paaudzes ļaudis. 
Sarīkojums – pie galdiņiem (līdzi jāņem «groziņš» 

un labs garastāvoklis). Darbosies bufete. 
Ieeja – bez maksas.

Sīkāka informācija un pieteikšanās 
pa tālruni 28337045. 

Arī šogad a/s «Latvenergo» 
turpina sociālo kampaņu 
un palīdz atbalstīt sociāli 
mazaizsargātās ģimenes 
ar bērniem. 

Ar Sociālo dienestu starp-
niecību elektroenerģijas dāvi-
nājuma kartes tiek izsniegtas 
šīs kampaņas mērķa grupas 
klientiem. Norēķinu kartes no-
minālvērtība ir Ls 53,70.

Atkārtoti – tikai 
daudzbērnu saimēm

Elektroenerģijas norēķinu 
kartes var saņemt iedzīvotāji, 
kuriem šāda veida atbalsts nav 
sniegts, – sociāli mazaizsargā-
tas ģimenes ar bērniem:

1. Trūcīgas ģimenes ar bēr-
niem (izņemot tās saimes, kas 
iepriekšējās akcijas ietvaros sa-
ņēmušas divas kartes);

2. Ģimenes ar bērniem – 
invalīdiem;

3. Ģimenes ar audžubēr-
niem un aizbildniecībā eso-
šiem bērniem;

4. Daudzbērnu ģimenes, 
kas nav saņēmušas tarifa kom-
pensāciju 2400 kWh patēriņam.

Sākot ar šī gada 1. aprīli, 
elektrības norēķinu kartes vēl 
papildus tiek izsniegtas:

1. Maznodrošinātām ģime-
nēm ar bērniem;

2. Ģimenēm, kurās ir bērni, 
kas slimo ar celiakiju;

3. Ģimenēm ar jaundzimu-
šajiem;

4. Černobiļas AES avārijas 
seku likvidēšanas dalībnieku 
ģimenēm, kurās ir bērni;

5. Nepilnām ģimenēm, ku-
rās zaudēts kāds no apgādnie-
kiem vai bērnu audzina tikai 
viens no vecākiem;

6. Ģimenēm ar bērniem, ku-
rās viens no vecākiem ir inva-
līds.

Dāvinājuma akcijas ietva-
ros viena mājsaimniecība/ģi-

Ģimenēm dāvina elektrību
 � A/s «Latvenergo» sociālā atbalsta kampaņa turpinās

mene karti var saņemt vienu 
reizi (arī tad, ja šī saime atbilst 
vairākām mērķa grupām).

Mērķa grupas, kurām elek-
troenerģijas norēķinu kartes sā-
ka izdalīt pēc 1. aprīļa, tās var 
iegūt tikai tad, ja nav saņemta 
vēl neviena dāvinājuma karte. 
Pēc 1. aprīļa tās atkārtoti tiek 
izsniegtas tikai daudzbērnu ģi-
menēm (tām, kuras jau ir saņē-
mušas vienu, varēs iegūt vēl 
otru karti).

Sociālā atbalsta kampaņas 
otrā posma termiņš – šī gada 
31. decembris.

Jāzina līguma 
numurs 

Saņemot norēķinu karti, ģi-
mene var norādīt jebkuru privāt-
personas vai juridiskas perso-
nas elektroenerģijas piegādes 
līguma numuru, un dāvinā-
jums – Ls 53,70 – tiks attieci-

nāts atbilstīgi izvēlētajam lī-
gumam. 

Sociālās kampaņas ietva-
ros atbalsta saņēmējs savā rī-
cībā iegūst elektroenerģijas 
norēķinu karti 53,70 latu vēr-
tībā.

Dodoties uz Sociālo die-
nestu, līdzi jāņem personu ap-
liecinošs dokuments (pase) un 
dokumenti, kas apliecina at-
bilstību mērķa grupai, kā arī 
jāzina elektroenerģijas piegā-
des līguma numurs, uz kuru 
vēlas attiecināt dāvinājumu.

Saņemt a/s «Latvenergo» 
dāvinājuma kartes var pēc dek-
larētās adreses pagastu pārval-
dēs Bārbelē, Kurmenē, Skaist-
kalnē, Stelpē un Vallē pie soci-
ālā darbinieka vai novada So-
ciālajā dienestā Vecumniekos. 

I. JANKEVIČA,
novada Sociālā dienesta

vadītāja

Vecumnieku novada Sociālais dienests a/s «Latvenergo» otrās 
sociālā atbalsta kampaņas ietvaros iedzīvotājiem izsniedzis 
123 elektroenerģijas norēķinu kartes Ls 53,70 vērtībā. Līdz 
31. decembrim vēl jāizdala 127.

ZINĀŠANAI!
Centrālās vēlēšanu 
komisijas interneta 

mājaslapā www.cvk.lv 
ir pieejami pilsētu un 

novadu vēlēšanu 
komisijās reģistrētie 
deputātu kandidātu 

saraksti, turpat var iegūt 
informāciju arī par katru 

kandidātu, kā arī 
iepazīties ar 

priekšvēlēšanu 
programmām. 

Saite pieejama sadaļā 
«Pašvaldību 

vēlēšanas 2013» – 
Reģistrētie kandidātu 
saraksti, programmas.

Novada vēlēšanu 
komisija

No 29. aprīļa līdz 29. mai-
jam Vecumnieku novada Do-
mes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis izmantos savu ikga-
dējo apmaksāto atvaļinājumu. 
Lēmumu par tā piešķiršanu 
deputāti pieņēma sēdē 24. ap-
rīlī.

Pašvaldības vadītāja prom-
būtnes laikā, kā to paredz Do-
mes nolikums, viņa pienāku-
mus veiks priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš.

Dodas 
atvaļinājumā

Pirmdiena, 6. maijs, būs 
brīvdiena. To paredz likums 
«Par svētku, atceres un atzīmē-
jamām dienām», kas nosaka – 
ja svētku dienas – 4. maijs un 
18. novembris – ir sestdienā 
vai svētdienā, nākamā darb-
diena tiek noteikta par brīv-
dienu.

Šādu informāciju «Vecum-
nieku Novada Ziņām» sniegusi 
Labklājības ministrijas komu-
nikācijas nodaļas vadītāja Ma-
rika Kupče.

ŽANNA ZĀLĪTE

6. maijs – 
brīvdiena
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Mīļie vecāki! Vai atceraties savus 
Bērnības svētkus, kad princešu 
kleitiņās un tumšos kostīmiņos 

jūs šūpolēs sēdināja jaunie 
krustvecāki jeb kūmas? 
Vai vēlaties, lai arī jūsu 

mazuļi izjūt šādas emocijas?

Valles pagasta 
pirmsskolas vecuma 
BĒRNU VECĀKIEM

Ja atbilde ir apstiprinoša, tad jūlijā rīkosim vecos
labos Bērnības svētkus! Protams, jārēķinās ar zināmu 

naudas summu dalības maksai (sākot no Ls 5).
Savas domas, lūdzu, dariet zināmas Valles 

vidusskolas direktorei Gitai Eriņai (tālrunis 22008340) 
vai pagasta kultūras darba organizatorei 

Aijai Skosai (tālr. 29161432). 
Tikai no jums atkarīgs tas, vai šie svētki notiks.

Atbilde tiks gaidīta līdz 1. maijam.

Misas vidusskolas 9. klases 
audzēknis Toms Jaunzemis pie-
dalījies Latvijas Universitā-
tes (LU) Dabaszinātņu un ma-
temātikas izglītības centra or-
ganizētajā virtuālajā konkur-
sā  7. – 9. klašu skolēniem. 

No oktobra līdz aprīlim 
aizvadītas 12 neklātienes kār-
tas.

T. Jaunzemis ir viens no 31 

Balvā – aizraujošs piedzīvojums
veiksminieka, kurš balvā iegu-
vis aizraujošu piedzīvojumu – 
iespēju piedalīties radoši eksak-
tā pasākumā trīs dienu garumā. 
Tas notiks no 17. līdz 19. jūni-
jam LU Fizikas un matemāti-
kas fakultātē. 

Apsveicam T. Jaunzemi 
un viņa vecākus.

Misas vidusskolas 
KOLEKTĪVS

Daudziem Vecumnieku 
novada skolēniem un vie-
siem no Mazzalves pamat-
skolas un Iecavas internāt-
pamatskolas 5. aprīlis bija 
svētku diena. Misas vidus-
skolā notika skatuves runas 
konkurss, veltīts dzejnieka 
Imanta Ziedoņa 
80. dzimšanas dienai.

Pasākuma ievadā skanēja 
grupas «Prāta vētra» izpildītā 
populārā dziesma ar I. Ziedoņa 
vārdiem «Mazā bilžu rāmītī». 
34 dalībnieki no 1. līdz 12. kla-
sei izlozēja savu uzstāšanās 
kārtas numuru, un konkurss 
varēja sākties.

Gan lielie, gan mazie kon-
kursanti bija izvēlējušies dar-
bus no daudzveidīgās I. Zie-
doņa daiļrades: literārās pasa-
kas, dzeju un epifānijas. Žūri-
ja uzmanīgi noklausījās visus 
priekšnesumus un pieņēma lē-
mumu par veiksmīgāko au-
dzēkņu apbalvošanu.

Muzikāls 
priekšnesums

1. – 4. klašu grupā no se-
šiem dalībniekiem 1. vietu ie-
guva Misas vidusskolas 4. kla-
ses skolēns Aigars Šabanovičs, 
kurš bija sagatavojis ļoti izjustu 
muzikālu priekšnesumu, 2. vie-
tu – Viktorija Asejeva no Ieca-
vas internātpamatskolas 3. kla-
ses. 3. vieta tika piešķirta El-
vai Laurinovičai no Mazzalves 

Skan dzeja, pasakas un epifānijas
 � Skatuves runas konkursā – 34 dalībnieki

pamatskolas, bet atzinība – Jus-
tīnei Dienai no Misas vidus-
skolas 2. klases.

5. – 8. klašu grupā uzstājās 
12 skolēnu. 1. vietu pārliecino-
ši ieguva Ritvars Kozlovskis 
no Misas vidusskolas 5. klases. 
2. vietas cienīgs sniegums bija 
Baibai Zvilnai no Mazzalves 
pamatskolas 5. klases, bet 3. vie-
tu vērtētāji piešķīra Beatrisei 
Hercogai no Misas vidussko-
las 8. klases. Atzinību saņēma 
Kristers Tomass no Misas vi-
dusskolas 5. klases.

Diplomi un 
dāvaniņas

Vecāko skolēnu grupā – no 
9. līdz 12. klasei – uzvaru izcī-

nīja Madara Paškeviča no Ve-
cumnieku vidusskolas 11. klases. 
Viņas uzstāšanās bija spilgta 
un emocionāla. 2. vietu ieguva 
Aleksandra Hadžimuratova no 
Stelpes pamatskolas 9. klases, 
3. vietu – Antra Vietniece no Ve-
cumnieku vidusskolas 11. kla-
ses, bet atzinību – Alise Zemo-
viča, Valles vidusskolas 11. kla-
ses audzēkne.

Apbalvojumos skolēni sa-
ņēma Vecumnieku novada Do-
mes diplomus un dāvaniņas. 
Katrs dalībnieks ieguva patei-
cības rakstu no Misas vidus-
skolas vadības par piedalīša-
nos konkursā.

Skolēni varēja tuvāk sapa-
zīties pie tējas tases. Pasākuma 
izskaņā visus priecēja Misas 
vidusskolas vokālā ansambļa 
un solistes Uļjanas Kisiļicas 
priekšnesums. Ļoti emocionāli 
konkursa finālā izskanēja Stel-
pes pamatskolas audzēknes 
Aleksandras Hadžimuratovas 
sacerētais veltījuma dzejolis   
I. Ziedonim.

ALEKSANDRA 
HADŽIMURATOVA

Ziedonim
Cilvēku pūļi,
Ziedu klēpji.
Atmiņās par darbiem 

Taviem
Dvēseles pārdomās 

iegrimstam.
Kad Tu aizgāji uz 

neatgriešanos,
Tu mūs pamodināji, 

bet šodien
Atgādināji, cik spoža ir 

gaisma tumsas melnumā.
Paldies par neskaitāmo 

dvēseļu glābšanu,
Par ceļa rādīšanu
Un par to, ka iepazinām 

Tevi!
Mēs Tevi jūtam vēl 

joprojām
Un jutīsim vēl stiprāk.
Tu aizgāji ar siltiem saules 

stariem
Un viegli plīvojošiem 

bērzu zariem.
Lai miers Tevi pavada, 

dzīves slieksni pārkāpjot
Un pats Dievs Tev atver 

citas durvis!
Imant, Tu esi Dieva 

mākslasdarbs.
Jā, Tu teici, ka viss ir 

savādāk.
Zini, tagad tā arī būs.
Savādāk...

Ar izjustu sniegumu klātesošos pārsteidza Misas vidusskolas   
4. klases audzēknis Aigars Šabanovičs.

Foto – G. GASJŪNE-PAVĀRE

Liels paldies Misas vidus-
skolas vadībai, skolotājām, ku-
ras sagatavoja audzēkņus, un 
Vecumnieku novada Domei 
par atbalstu konkursa organi-
zēšanā.

D. VEĢE,
Vecumnieku novada 

latviešu valodas 
metodiskās apvienības 

vadītāja
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Vēl nebijis pasākums – 
skolu teātru festivāls 
«Mazie spēlmaņi» – 
Kurmenes tautas namā 
notika 12. aprīlī. 

Ideja tādu noorganizēt radās 
Valles vidusskolas teātra pul-
ciņa vadītājai Guntai Drezovai. 
Ja jau pieaugušajiem ir ama-
tierteātru skate, tad arī skolē-
niem ir jādod iespēja sevi ap-
liecināt uz skatuves!

Ir jāmīl skatuve
Tapa scenārijs, un ar Soro-

sa fonda-Latvija un Vecum-
nieku novada Domes finansiā-
lu atbalstu tika sarūpēts viss 
nepieciešamais festivāla nori-
sei. Tomēr – ne jau tikai ideja 
un līdzekļu piesaiste garantē 
pasākuma izdošanos, galvenais 
ir atsaucība un līdzdalība. Kad 
Teātra āksta (Vineta Andreje-
va) pavadībā zālē ienāca festi-
vāla dalībnieki, ne viens vien 
izsaucās – «Cik viņu daudz!». 
Jā, septiņdesmit 1. – 9. klašu 
bērni un jaunieši Valles, Skaist-
kalnes un Vecumnieku vidus-
skolā, kā arī Stelpes un Maz-
zalves pamatskolā mīl teātra 
mākslu! Bez skatuves mīlestī-
bas izrādes nebūtu tik brīniš-
ķīgas.

Skolēnu sniegumu vēroja 
žūrija: Andžela Briča, Sintija 
Siliņa, Sarmīte Ķīse un Jānis 
Kalniņš. Vietas šoreiz netika 
dalītas, taču mazo spēlmaņu 

Izrādēm piešķir nominācijas
 � Kurmenē notiek pirmais skolu teātru festivāls

darbošanās tika novērtēta, pie-
šķirot nominācijas. Tas nemaz 
nebija tik viegli!

Krāšņi tērpi
Valles vidusskolas teātra pul-

ciņš par uzvedumu «Zirņupui-
ka» ieguva nomināciju «Sir-
snīgākā izrāde». Valles vidus-
skolas 1. – 3. klašu teātra pul-
ciņa iestudējums «Sakņu dārza 
sargs» saņēma titulu «Krāšņā-
kā izrāde», jo dalībnieku tērpi 
patiešām bija krāsaini; lielisks 
bija arī Suņa lomas atveidotājs 
Edvards Muraško. Jaunos Val-
les aktierus māca Gunta Dre-
zova.

Vecumnieku vidusskolas 
teātra pulciņa «Ziķeri» dalīb-
nieki izrādīja «Putnubiedēkļa 
sapni», un šis iestudējums ie-
guva nomināciju «Vismuzikā-
lākā izrāde». Bērni dejoja, 
dziedāja, arī tērpi bija ļoti ko-
ši. Ar mazajiem aktieriem 
strādā skolotāja Antra Zikova.

Skaistkalnes vidusskolas te-
ātra pulciņa uzvedums «At-
maskot direktori» saņēma ti-
tulu «Azartiskākā izrāde». Šo 
nomināciju kaldināja talantī-
gie aktieri Roberts Štrobin-
ders, Ričards Reinholds un San-
dijs Siliņš.

Otra Skaistkalnes vidussko-
las teātra pulciņa izrāde – Iman-
ta Ziedoņa «Vārdu spēles» – 
ieguva nomināciju «Gaišākā 
izrāde». Abus šos pulciņus va-
da skolotāja Ligita Bane.

Prot piesaistīt bērnus
Neretas novada Mazzalves 

pamatskolas teātra pulciņš «Maz-
zalves ozolēni» izrādīja Imanta 
Ziedoņa «Krāsainās pasakas» 
un ieguva nomināciju «Oriģi-
nālākā izrāde». Savukārt 8. – 
9. klašu meiteņu uzvestās Iman-
ta Ziedoņa «Epifānijas» saņē-
ma vērtējumu «Nopietnākā iz-
rāde». Žūrija īpaši uzteica Līgas 
Girgensones dziedāšanas pras-
mi. Mazzalvieši aktiermeista-
rību attīsta skolotājas Silvijas 
Lisovskas vadībā.

Festivālu noslēdza un īpaši 
pavasarīgu noskaņu radīja Stel-
pes pamatskolas teātra pulciņš 
«Mikimauši» ar izrādi «Protu, 
protu». Pilna skatuve putnu, kuri 
vij ligzdas un pa vidu, protams, 
Balodis (Aleksandra Hadži-

muratova), kurš visu prot... Šī 
patiešām bija «Pamācošākā iz-
rāde»! Stelpes bērniem teātra 
mīlestību māca Lilita Berliņa.

Vislielākais paldies skolotā-
jām par to, ka viņas ir pratušas 
piesaistīt bērnus tik vienreizē-
jai mākslai, jo spēlēt teātri nav 
viegli. Paldies festivāla rīkotājiem 
un pasākuma vadītājām – Kur-
menes tautas nama amatierteātra 
dalībniecēm Vinetai Andrejevai 
un Kristīnai Kondrotaitei.

Festivāls noslēdzās ar dalīb-
nieku sumināšanu, kliņģera ēša-
nu un nelielu diskotēku. Jācer, ka 
skolu teātru festivāls «Mazie 
spēlmaņi» kļūs par tradīciju. Uz 
tikšanos nākamgad!

S. ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama 

vadītāja

Festivāla «Mazie spēlmaņi» dalībnieki Kurmenes tautas namā 
izrādīja astoņas lugas.                       Foto – K. KONDROTAITE

Vecumnieku novada amatierteātru skates 
PROGRAMMA 

Vecumnieku tautas namā 5. maijā
tiks izrādīti šādi uzvedumi:

plkst. 11 – M. Horna «Biznesa sievietes nedienas». Re-
žisore Baiba Škrjaba. Vecumnieku tautas nama amatier-
teātris «Vecmuiža»;

plkst. 12.30 – J. Jurkāns «Vistas». Režisore Aija Skosa. 
Valles pagasta amatierteātris;

plkst. 14.30 – Dž. B. Pristlijs «Tā turpināt, māt!». Reži-
sore Aija Skosa. Skaistkalnes tautas nama amatierteātris 
«Gadījums»;

plkst. 16 – M. Ramane «Kā Hugo Diegs brauca uz 
Bambāļiem». Režisors Ingus Pavinkšnis. Bārbeles tautas na-
ma amatierteātris «Bārbelīši»;

plkst. 17 – V. Belševica «Burbeķīša». Režisore Lilita Ber-
liņa. Stelpes pagasta amatierteātris «Urguči»;

plkst. 18 – K. Štrāle-Dreika «Kā ziemeļmeitas brauca 
puisi lūkoties». Režisore Gunta Drezova. Kurmenes tautas 
nama amatierteātris «Kurmene»;

plkst. 19.30 – A. Banka «Visi radi kopā». Režisore 
Sandra Vēvere. Misas tautas nama amatierteātris.

Bērnu un jauniešu talantu 
šovs «Kurmenes dimantiņi» 
notika 6. aprīlī.

Jaunie talanti ar mirdzumu 
acīs un degsmi sirdīs rādīja 
savus priekšnesumus – dzie-
dāja, dejoja, runāja dzeju, spē-
lēja sintezatoru. Dalībniekus 
vērtēja neatkarīga žūrija, pēc 
katras uzstāšanās piešķirot «di-
mantiņus», bet noslēgumā – 
īpašo nomināciju. 

Rāda savu talantu
Kopumā varēja noskatīties 

un sekot līdzi desmit jauno ta-
lantu sniegumam. Pasākumu 
vadīja, dalībniekus iedrošinā-
ja un atbalstīja Rūķis (Vineta 
Andrejeva).

Projektu «Kurmene ar 
skatu uz nākotni» finansē At-
vērtās sabiedrības fondi (Open 
Society Foundations). Tā ie-
viešanu atbalsta Sorosa fonds-
Latvija.

K. KONDROTAITE

5. maijā plkst. 11 Kurmenes tautas namā amatierteātris 
«Kurmene» ielūdz uz uzveduma – K. Štrāles-Dreikas lugas 

«Kā ziemeļmeitas brauca puisi lūkoties» – 
ģenerālmēģinājumu–PIRMIZRĀDI.

Plkst. 22 – pavasara BALLE. Spēlēs Gundars Vecumnieks. 
Ieejas maksa – Ls 1,50.

Galdiņus pieteikt iepriekš. Darbosies bufete.



9. lpp. Nr. 8(84) 2013. gada aprīlis

XXV Vispārējiem latviešu 
dziesmu un XV deju 
svētkiem ir kvalificējušies 
visi deviņi Vecumnieku 
novada deju kolektīvi. 

Tā liecina 14. aprīlī Bauskas 
novada Īslīces pagasta kultūras 
namā notikušās koprepertuāra 
pārbaudes un svētku dalībnie-
ku atlases skates rezultāti.

Kompetenta žūrija
Pavisam savu sniegumu rā-

dīja 20 Bauskas deju apriņķa 
kolektīvi no Bauskas, Iecavas, 
Rundāles un Vecumnieku nova-
da. Mūsu novadu pārstāvēja 
viskuplākais deju kopu skaits – 
deviņas, Bauskas – sešas, Ieca-
vas – trīs, Rundāles novadu – 
divas.

Dalībnieku sniegumu vērtē-
ja kompetenta žūrija – deju 
lieluzveduma «Tēvu laipas» 
mākslinieciskais vadītājs, horeo-
grāfs Jānis Ērglis, kā arī vairā-
ki svētku virsvadītāji un ho-

Uz Rīgu brauks deviņi deju kolektīvi

reogrāfi, pavisam septiņi dejas 
mākslas eksperti.

Šāds panākums – 
pirmoreiz

«Šis dejotāju sastāvs pirmās 
pakāpes diplomu ir ieguvis pir-
moreiz, tāpēc par panākumu jo 
lielāks prieks. Viegli mums ne-
gāja, bet strādājām, cik varējām! 
Pēc rezultātu paziņošanas dažs 
atzinās, ka šādu iznākumu pirms 
skates bija nosapņojis, es gan 
tik pārliecināta nebiju, tāpēc 
augstais novērtējums sniedz 
īpašu gandarījumu. Prieks, ka 
būsim šīsvasaras lielākā kul-
tūras pasākuma dalībnieku pul-
kā. Daļa no dejotājiem lielajos 

Vecumnieku tautas nama 
deju kolektīvi «Ozols» (vadī-
tāja B. Škrjaba) un «Vēverīši» 
(A. Seglicka) Lieldienu laikā, 
30. martā, ciemojās Misā.

Sarīkojums mājīgajā Misas 
tautas namā bija ļoti jauki un 
pārdomāti organizēts. Ar sarū-
pētu cienastu un laba vēlēju-
miem viesmāksliniekus mīļi sa-
gaidīja kultūras iestādes saim-
niece Sandra Vēvere. 

Pasākumā piedalījās arī Mi-
sas tautas nama lielie un ma-
zie dziedātāji O. Černišovas-
Stūriškas un G. Rumševicas 
vadībā. Koncertprogramma ti-
ka izrādīta «plāniņa vidū», kur 
tautas dejas un skanīgas dzies-
mas mijās ar  rotaļām un atrak-
cijām.

Sarīkojums noslēdzās ar 
kopīgu skābeņu zupas ēšanu, 
smiekliem un jokiem. Paldies 
S. Vēverei par svētku sajūtas 
radīšanu.

B. ŠKRJABA,
senioru deju kopas 

«Ozols» 
vadītāja

Svētku sajūtu 
rod Misā

Vecumnieku tautas nama 
amatierteātris «Vecmuiža» šo-
sezon iestudēto Māras Hornas 
darbu «Biznesa sievietes ne-
dienas» skatītājiem pirmo rei-
zi izrādīja 6. aprīlī.

Aktieru saime šo iestudēju-
mu sagatavojusi novada ama-
tierteātru skatei, kas notiks 
svētdien, 5. maijā, Vecumnie-
ku tautas namā. 

Izrādē piedalās Iveta Cē-
bure, Maruta Davidenko, Jana 
Avota, Elita Legzdiņa, Juris 
Niedra, Viktorija Kuzņecova, 
Sarmīte Jakuška, Vēsma Pet-
ruševica, Solvita Kozlovska. 
Par gaismām un skaņu atbild 
Ingus Liepa. Palīdzīgu roku iz-
rādes tapšanā snieguši Laima 
Švābe, Eduards Ūdris, Valda 
Kaufmane, Aivars Petruševics 
ar ģimeni. 

Paldies aktieriem un ikvie-
nam, kurš ieguldījis darbu, lai 
šis uzvedums piedzīvotu pirm-
izrādi.

B. ŠKRJABA,
amatierteātra 

«Vecmuiža» 
vadītāja

Piedzīvo 
pirmizrādi

Nr. 
p. k. Kolektīvs Vadītāja Kvalitātes 

grupa
Gala 

vērtējums 
(punkti)

Lēmums

Jauniešu deju kolektīvi

1. «Rakari», 
Bārbeles tautas nams Agita Seglicka C 43,7 1. pakāpe

2. «Vanadziņi», 
Skaistkalnes tautas nams Baiba Vanaga C 41,5 1. pakāpe

3. Skaistkalnes vidusskolas 
jauniešu deju kolektīvs Baiba Vanaga C 36,1 2. pakāpe

4. «Vēverīši», 
Vecumnieku tautas nams Agita Seglicka C 33,5 3. pakāpe

Vidējās paaudzes deju kolektīvi
5. «Valle», 

Valles saieta nams Astrīda Celmiņa D 50,8 1. pakāpe

6. «Bārbele», 
Bārbeles tautas nams Agita Seglicka E 41,5 1. pakāpe

7. «Vēveri», 
Vecumnieku tautas nams Sarmīte Vēvere E 39,2 2. pakāpe

8. «Stelpe», Stelpes pagasts Lāsma 
Skābuliņa E 37,9 2. pakāpe

Senioru deju kolektīvs
9. «Ozols», 

Vecumnieku tautas nams Baiba Škrjaba F 40,0 1. pakāpe

svētkos piedalīsies otro reizi, 
citiem tie būs pirmie Dziesmu 
un deju svētki,» pēc skates sa-
cīja deju kolektīva «Valle» va-
dītāja Astrīda Celmiņa. Jāatzī-
mē, ka no mūsu novada deju 
kopām vallieši skatē ieguva 
visvairāk punktu – 50,8.

Bez dancotājiem vērienīgā 
pasākuma dalībnieku vidū Rī-
gā šovasar būs arī divi mūsu 
novada kori – «Via Stella» un 
«Maldugunis», sieviešu vokālais 
ansamblis «Vēja meitenes», pū-
tēju orķestris «Skaistkalne», 
lauku kapela «Savējie» un kok-
lētāju ansamblis «Skandīne», 
pavisam 15 kolektīvi.

ŽANNA ZĀLĪTE

Avots: deju kolektīvu skates žūrijas protokols.

Vecumnieku novada deju kolektīvu vērtējums skatē

Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Valle» pirmo reizi jaunos tēr-
pus izrādīja koncertā «Ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem», 
kas 3. martā izskanēja Vecumnieku tautas namā. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku tautas nama meiteņu – jauniešu 
koris «Via Stella» un diriģente Liene Batņa 

ar lielu pacietību gaida XXV Vispārējos latvie-
šu dziesmu un XV deju svētkus. Tiem kolektīvs 
gatavojas jau divus gadus, intensīvi apgūstot 
repertuāru.

6. aprīlī «Via Stella» ļoti veiksmīgi startēja 
skatē, iegūstot augstāko novērtējumu un iespēju 
piedalīties Dziesmusvētku lielkoncertā, kas risi-
nāsies 7. jūlijā Mežaparka lielajā estrādē. Dzie-
dātājas ļoti cer piedalīties arī «koru karu» finā-
lā.

Lai repertuārs būtu labi izdziedāts, Otrajās 
Lieldienās Vecumnieku tautas namā koris snie-
dza pavasarīgu koncertu. Tajā izskanēja gan 
Dziesmusvētku repertuārs, gan pašu koristu un 
diriģentes komponētas dziesmas. 13. aprīlī «Via 
Stella» devās uz Ādažiem, kur uzstājās dažādu 
pilsētu mūzikas skolu kori, izpildot jaunrades 
dziesmas konkursa «Kas mēs bijām, būsim, 
esam...» ietvaros. Dalībnieces turpina pilnvei-
dot svētku repertuārā iekļautos skaņdarbus un 
nopietni gatavojas arī dalībai koru konkursā 
Maķedonijā, kas notiks šī gada augustā.

Lai koristes un diriģente mirdzētu uz ska- 
tuves, bez jau esošā skaistā ģērba par godu lie-
lajiem Dziesmusvētkiem tiek darināti arī tau- 
tas tērpi, kas rotās dziedātājas gan Latvijā, gan 

Pūtēju orķestris «Skaistkalne» (izveidots 2003. gada rudenī), kurā 
muzicē 42 dalībnieki, tāpat kā visi novada amatiermākslas kolek-

tīvi, strādā aizrautīgi un atbildīgi, izmantojot vietējos resursus, pa va-
kariem un brīvdienām, netaupot sevi un laiku.

Dalībnieku muzikālais varējums ir pietiekami labs. Pūtēju or-
ķestrus vērtē starptautiska žūrija pēc starptautiskiem kritērijiem, un 
tas vairs nav joks, jo tiek pamanīta katra pat vissīkākā kļūdiņa. Līdz 
ar to punktu raža mūziķiem vairs nav tik bagātīga, kā tas bija pirms 
dažiem gadiem. Toties katrs kolektīvs zina savas patiesās spējas un 
līmeni starp citiem orķestriem.

«Skaistkalnei» skate neizvērtās par «sapirktu» mūziķu ģenerālmē-
ģinājumu; tā bija rūpīga darba novērtējums, kas ir atbilstīgs kolektīva 
varējumam. Gandarījums ir par to, ka mēs varam, visi kopā, plecu pie 
pleca – skaistkalnieši, stelpieši un bārbelieši. Tāpēc arī mūsu iespēlē-
tās XXV Vispārējo latviešu dziesmu un XV deju svētku zīmes – skaņu 
vijuma vainagā – motīvs ir «Esam un būsim labākie».

Pašlaik dalībnieki strādā pie svētku noslēguma koncerta pūtēju 
orķestru programmas. Maija beigās repertuārs tiks atrādīts komisijai, 
kura tad arī izlems – vai «Skaistkalnes» mūziķi ir cienīgi piedalīties 
noslēguma koncertā Mežaparka lielajā estrādē 7. jūlijā. Ļoti gribētos 
tur būt kopā ar koriem «Via Stella» un «Maldugunis» kā dalībnie-
kiem, nevis skatītājiem. Lai šī vēlēšanās piepildītos, vēl pacietīgi un 
rūpīgi jāstrādā.

J. KALNIŅŠ,
pūtēju orķestra «Skaistkalne» vadītājs

Bārbeles tautas nama lauku kapelas «Savējie» dzimšanas diena ir 
2003. gada decembris, kad Ziemassvētku koncertā Dita, Lauris 

un Mārtiņš Mediņi izpildīja dziesmu «Klusa nakts». Pēc šīs uzstāša-
nās radās ideja izveidot kapelu. Gadiem ritot, kolektīvu ir papildinā-
juši jauni mūziķi: Jānis Folkmanis, Aija Cīrule, Gints Lācis, Eduards 
Lācis, Terēze Neliusa, Annija Folkmane, Krista Starta, Aina un Gatis 
Mediņi.

2005. gada vasarā kapela viesojās Slovākijā, kur norisinājās tautas 
mūzikas un deju festivāls. «Savējie» ir piedalījušies tautas mūzikas 
svētkos Kuldīgā, Kandavā, skanīgākus darījuši sarīkojumus gan Ve-
cumnieku novadā, gan tuvākos un tālākos pagastos un pilsētās. Maijā 
kolektīvs dosies uz Jelgavas pilsētas svētkiem, kur notiks skate. Vasa-
rā paredzēta viesošanās Rundālē, Annas dienas gadatirgū. Vai ik reizi 
kapelas dalībnieki koncertē tradicionālajos Sējas un Pļaujas svētkos 
brīvdabas muzejā «Ausekļu dzirnavas» Bārbeles pagastā.

«Savējiem» jau ir lielo Dziesmusvētku pieredze. 2008. gadā ko-
lektīvs muzicēja kapelu maratonā Vērmaņdārzā. Vislabāk dalībnie-
kiem patika spēlēt gājiena laikā, stāvot pie Ministru kabineta ēkas, 
kur neiztika bez kurioziem. Gājienu filmēja arī no helikoptera. Lid-
aparāts, taisot lielu troksni, kādu brīdi «karājās» virs telts, kur atradās 
muzikanti, saceļot tādu vēju, ka visas notis aizlidoja pa gaisu. 

Uz XXV Vispārējiem latviešu dziesmu un XV deju svētkiem «Sa-
vējie» dosies ar tērpiem, kas šūdināti pirms pieciem gadiem. Kapelai 
ir arī savs karogs.

Šogad skatei gatavojam jaunu programmu. Visiem skaņdarbiem 
un dziesmām ir manis pašas veidots aranžējums. 

Kolektīvs aicina visus 5. jūlijā uz Vērmaņdārzu, kur norisināsies 
lauku kapelu maratons. Tajā piedalīsies muzikanti no visas Latvijas, 
arī mēs – «Savējie» no Bārbeles.

D. STARTA,
lauku kapelas «Savējie» vadītāja

XXV Vispārējos latviešu 
dziesmu un XV deju svētkos 
Vecumnieku novadu gata-
vojas pārstāvēt 15 tautas 
amatiermākslas kolektīvi.

Pošoties šim notikumam, ko-
pu vadītāji tika aicināti pastāstīt 
par savu dejotāju saimi, kori, 
ansambli, orķestri un lauku ka-
pelu, informējot, kā norit gata-
vošanās skatēm vai kā tajās 
veicies, ja žūrija sniegumu jau 
paguvusi novērtēt.

«Vecumnieku Novada Ziņu» 
aprīļa pirmajā numurā varēja 
uzzināt, kāds  noskaņojums valda 
astoņās dažādu paaudžu deju 
kopās. Šoreiz – stāsts par pārē-
jiem mūsu novada amatier-
mākslas kolektīviem, kuri ga-
tavojas doties uz Rīgu.

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas koklētāju ansamblis 
«Skandīne» šogad pirmo reizi kā atsevišķs kolektīvs pieda-

līsies lielajos Dziesmusvētkos. Līdz šim dalībnieces muzicējušas 
kopā ar kori «Via Stella».

Ansambļa sastāvs ir pilnībā nomainījies, jo lielās meitenes jau 
labu laiku dzīvo un mācās Rīgā, tāpēc ir grūti turpināt sadarbību. 
Jauki, ka Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā ir talantīgas kok-
lētājas. Viņas savu spēlētprasmi pierādīja jau pērn skatē Jūrmalā, 
kur «Skandīnes» jaunais sastāvs ieguva 1. pakāpes diplomu. Jāat-
zīmē – divas no dalībniecēm pirmo reizi muzicēja tik nopietnā 
koncertā.

Kolektīvam vēl priekšā svarīgs pārbaudījums – Dziesmusvēt-
ku skate. 28. aprīlī Babītes mūzikas un mākslas skolā deviņas kok-
lētājas – Rūta Ansone, Eva Ezerniece, Evelīna Gudrupa, Elizabete 
Vairova, Beāte Larionova, Rebeka Vietniece, Enija Elizabete Gul-
be, Sabīne Mikalone un Zane Sirmoviča (absolvente) – atskaņos 
vienu no trim obligātajiem skaņdarbiem un ansambļa vadītājas 
Kristīnes Jeronovičas latviešu tautas dziesmas apdari «Sudrabota 
gaisma ausa». Gatavošanās skatei, kā arī kokļu mūzikas koncertam, 
kas notiks 4. jūlijā Ķīpsalā, rit satraukti, jo dalībnieces vēl nekad 
nav spēlējušas lielajā Ķīpsalas hallē kopā ar vēl vismaz 800 koklē-
tājiem. Repertuārs ir apgūts, 21. martā Jelgavā notika kopmēģinā-
jums. Meitenes ar gandarījumu secināja, ka tiekot līdzi visam un 
daudzas lietas zinot labāk par citiem.

Lai būtu pavisam droši, ka skatē Babītē viss norisināsies go-
dam, «Skandīne» uzaicināja ciemos Baldones mūzikas skolas 
koklētājus, kas arī šovasar pošas uz Rīgu. Draudzības koncerts 
«Nāc ar mani sakoklēt» notika 17. aprīlī un izvērtās par jauku ko-
pā būšanu un pieredzes apmaiņu.

K. JERONOVIČA,
koklētāju ansambļa «Skandīne» vadītāja

Vecumnieku novada amatiermākslas kolektīvi svētkos dejos, dziedās un muzicēs
 � Apgūst repertuāru, darina tērpus un gaida šīsvasaras lielāko notikumu

«Via Stella». Ar vienu ieelpas sajūtu

«Skandīne» koklēs Ķīpsalā «Savējie» gatavo jaunu 
programmu

«Skaistkalne» – plecu pie pleca
ārvalstīs. Kolektīvam top Sēlijas novada jau- 
navu tautas tērpi; pašlaik Latvijā tādi būs vie-
nīgie, kā zināja sacīt meistares no SIA «Mudu-
ri».

Gatavojoties svētkiem, mēģinājumi aizrit 
spraigā, bet vienlaikus jautrā un labestīgā gai-
sotnē. Kopā būšana dalībnieces ir satuvinājusi, 
un kolektīvs ir kļuvis par labu draugu kopu. Tas 
ir īpaši svarīgi, lai dziedātājas spētu saliedēties 
vienas ieelpas sajūtai.

Koris «Via Stella» dibināts 1996. gadā, tā 
diriģente no pašiem pirmsākumiem ir Liene 
Batņa. Pašlaik sastāvā ir 33 dziedātājas, dažas 
kolektīvu par savu sauc kopš tā izveidošanas 
brīža. 

Kora dziesmu svētku stāstā ir skaistas at- 
miņas par piedalīšanos IX Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkos 2005. gadā, kur 
koru skates finālā tika iegūta 3. vieta. Lielajos 
Dziesmusvētkos kolektīvs piedalīsies pirmo-
reiz.

Lai visiem Vecumnieku novada kolektīviem 
izdodas saglabāt sirdī mūzikas un dejas sniegto 
fantastisko baudījumu un paturēt to sev kā 
skaistāko dāvanu!

I. ALENČIKA,
kora «Via Stella» 

dalībniece
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Vecumnieku tautas nama jauktajam korim 
«Maldugunis» šis gads sācies ļoti sparīgi. 

Dalībnieki gatavojas gan lielajiem Dziesmusvēt-
kiem, gan koncertam, kurš notiks 6. maijā, kad 
Vecumniekos sadziedāsies vairāki draugu kori.

Mēģinājumos vīri un sievas tiekas ik svētdie-
nu, taču nedēļu pirms skates, kas notiks 26. aprī-
lī Baložos, korim bija noorganizēta nometne di-
vu dienu garumā (20. – 21. aprīlis), lai, strādājot 
īpašā režīmā, pēc iespējas labāk apgūtu repertu-
āru. Lielākā daļa melodiju, kas tajā iekļautas, 
dziedātājiem ļoti patīk, taču ir daži skaņdarbi, 
kas korim šķiet pārlieku grūti un tāpēc ne visai 
iet pie sirds.

Pašlaik, protams, aktuāli ir arī tautas tērpi, 
kas «Maldugunīm» tika šūdināti pirms pagājuša-
jiem Dziesmu un deju svētkiem. Lai kolektīvs 
gājiena dalībnieku pulkā būtu pamanāms, uz Rī-

Pūtēju orķestris «Skaistkalne» (izveidots 2003. gada rudenī), kurā 
muzicē 42 dalībnieki, tāpat kā visi novada amatiermākslas kolek-

tīvi, strādā aizrautīgi un atbildīgi, izmantojot vietējos resursus, pa va-
kariem un brīvdienām, netaupot sevi un laiku.

Dalībnieku muzikālais varējums ir pietiekami labs. Pūtēju or-
ķestrus vērtē starptautiska žūrija pēc starptautiskiem kritērijiem, un 
tas vairs nav joks, jo tiek pamanīta katra pat vissīkākā kļūdiņa. Līdz 
ar to punktu raža mūziķiem vairs nav tik bagātīga, kā tas bija pirms 
dažiem gadiem. Toties katrs kolektīvs zina savas patiesās spējas un 
līmeni starp citiem orķestriem.

«Skaistkalnei» skate neizvērtās par «sapirktu» mūziķu ģenerālmē-
ģinājumu; tā bija rūpīga darba novērtējums, kas ir atbilstīgs kolektīva 
varējumam. Gandarījums ir par to, ka mēs varam, visi kopā, plecu pie 
pleca – skaistkalnieši, stelpieši un bārbelieši. Tāpēc arī mūsu iespēlē-
tās XXV Vispārējo latviešu dziesmu un XV deju svētku zīmes – skaņu 
vijuma vainagā – motīvs ir «Esam un būsim labākie».

Pašlaik dalībnieki strādā pie svētku noslēguma koncerta pūtēju 
orķestru programmas. Maija beigās repertuārs tiks atrādīts komisijai, 
kura tad arī izlems – vai «Skaistkalnes» mūziķi ir cienīgi piedalīties 
noslēguma koncertā Mežaparka lielajā estrādē 7. jūlijā. Ļoti gribētos 
tur būt kopā ar koriem «Via Stella» un «Maldugunis» kā dalībnie-
kiem, nevis skatītājiem. Lai šī vēlēšanās piepildītos, vēl pacietīgi un 
rūpīgi jāstrādā.

J. KALNIŅŠ,
pūtēju orķestra «Skaistkalne» vadītājs

Bārbeles tautas nama lauku kapelas «Savējie» dzimšanas diena ir 
2003. gada decembris, kad Ziemassvētku koncertā Dita, Lauris 

un Mārtiņš Mediņi izpildīja dziesmu «Klusa nakts». Pēc šīs uzstāša-
nās radās ideja izveidot kapelu. Gadiem ritot, kolektīvu ir papildinā-
juši jauni mūziķi: Jānis Folkmanis, Aija Cīrule, Gints Lācis, Eduards 
Lācis, Terēze Neliusa, Annija Folkmane, Krista Starta, Aina un Gatis 
Mediņi.

2005. gada vasarā kapela viesojās Slovākijā, kur norisinājās tautas 
mūzikas un deju festivāls. «Savējie» ir piedalījušies tautas mūzikas 
svētkos Kuldīgā, Kandavā, skanīgākus darījuši sarīkojumus gan Ve-
cumnieku novadā, gan tuvākos un tālākos pagastos un pilsētās. Maijā 
kolektīvs dosies uz Jelgavas pilsētas svētkiem, kur notiks skate. Vasa-
rā paredzēta viesošanās Rundālē, Annas dienas gadatirgū. Vai ik reizi 
kapelas dalībnieki koncertē tradicionālajos Sējas un Pļaujas svētkos 
brīvdabas muzejā «Ausekļu dzirnavas» Bārbeles pagastā.

«Savējiem» jau ir lielo Dziesmusvētku pieredze. 2008. gadā ko-
lektīvs muzicēja kapelu maratonā Vērmaņdārzā. Vislabāk dalībnie-
kiem patika spēlēt gājiena laikā, stāvot pie Ministru kabineta ēkas, 
kur neiztika bez kurioziem. Gājienu filmēja arī no helikoptera. Lid-
aparāts, taisot lielu troksni, kādu brīdi «karājās» virs telts, kur atradās 
muzikanti, saceļot tādu vēju, ka visas notis aizlidoja pa gaisu. 

Uz XXV Vispārējiem latviešu dziesmu un XV deju svētkiem «Sa-
vējie» dosies ar tērpiem, kas šūdināti pirms pieciem gadiem. Kapelai 
ir arī savs karogs.

Šogad skatei gatavojam jaunu programmu. Visiem skaņdarbiem 
un dziesmām ir manis pašas veidots aranžējums. 

Kolektīvs aicina visus 5. jūlijā uz Vērmaņdārzu, kur norisināsies 
lauku kapelu maratons. Tajā piedalīsies muzikanti no visas Latvijas, 
arī mēs – «Savējie» no Bārbeles.

D. STARTA,
lauku kapelas «Savējie» vadītāja

Sieviešu vokālā ansambļa «Vēja meitenes» dziedātājas Misas 
tautas namā pulcējas jau kopš 1996. gada. Kolektīva sastāvs 

17 gadu pastāvēšanas laikā mainījies ļoti minimāli, lielākā daļa 
dalībnieču dziedātprasmi izkopj un ar savām balsīm skatītājus ie-
priecina jau no ansambļa darbības pirmsākumiem. 

«Vēja meitenes» ir domubiedru grupa, kas dala gan priekus, 
gan bēdas. Kolektīvs ir kuplinājis Vecumnieku novada pasākumus 
un sniedzis priekšnesumus dažādos Latvijas nostūros – Cēsīs, 
Slampē, Jaunjelgavā, Iecavā, Jelgavā, Aizkrauklē, Rīgā, Ķekavā, 
Bauskas novada pagastos u. c. Ansamblim ir ilggadēja sadarbība 
un draudzība ar pūtēju orķestri «Skaistkalne». «Vēja meitenes» 
kopā ar mūziķiem koncertējušas Polijā, Slovākijā un Lietuvā. An-
samblis vienmēr ar dziesmu ir atbalstījis Misas tautas namā orga-
nizētos gadskārtu svētkus un citus sarīkojumus. 

2008. gadā kolektīvs piedalījās XXIV Vispārējos latviešu 
dziesmu un XIV deju svētkos, sniedzot koncertu Latvijas Dzelz-
ceļa muzejā un kuplinot varenā gājiena dalībnieku rindas. Ansam-
blim ir savi koncerttērpi, karogs un himna. Gatavojoties iepriekšē-
jiem Dziesmusvētkiem, karogu darināja nu jau aizsaulē aizgājusī 
«Vēja meiteņu» dalībniece Valentīna Kordasa.

Pašlaik ansamblī dzied desmit sievas – bērnudārza audzinātā-
jas, skolotājas, mājsaimniece, medmāsa, dzelzceļa darbiniece, 
kultūras jomas pārstāve. Gatavojoties XXV Vispārējiem latviešu 
dziesmu un XV deju svētkiem ir uzšūti jauni Vecumnieku pagasta 
tautiskie brunči, drīz būs gatavas arī blūzes un vestes. 

Ansamblis vienmēr ir piedalījies Bauskas rajona, vēlāk – Ve-
cumnieku novada vokālo ansambļu pirmās kārtas konkursos. Vo-
kālajiem ansambļiem atšķirībā no citiem kolektīviem netiek no-
teikts obligātais repertuārs; tas parasti tiek izvēlēts atbilstīgi ko-
lektīva dalībnieku raksturam, vēlmēm un spējām. Šogad, piedalo-
ties vokālo ansambļu otrās kārtas konkursā Rīgā, «Vēja meitenes» 
godam nopelnīja 2. pakāpes diplomu. 

Šajos Dziesmusvētkos ansambļa dalībnieces ar savām skanī-
gākajām melodijām gatavojas piedalīties ielu muzicēšanas pasā-
kumos un gājienā.

Lai mums visiem kopības izjūta un svētku prieks, arī turpmāk 
dāvājot ikvienam gaišu noskaņojumu caur dziesmu un deju!

O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA,
sieviešu vokālā ansambļa «Vēja meitenes» vadītāja

Vecumnieku novada amatiermākslas kolektīvi svētkos dejos, dziedās un muzicēs
 � Apgūst repertuāru, darina tērpus un gaida šīsvasaras lielāko notikumu

Skaistkalnes vidusskolas jau-
niešu deju kolektīvā šose-

zon ir daudz jaunu dalībnieku, 
jo pagājušā gada 12. klases ab-
solventi pēc skolas beigšanas 
devās savās gaitās.

Tā kā daudzi puiši un mei-
tenes līdz šim nebija dejojuši, 
gan vadītājai, gan jauniešiem 
jāiegulda daudz pūļu, lai apgū-
tu repertuāru. Jau sezonas sā-
kumā tika izvirzīts mērķis – 
kļūt pat XXV Vispārējo latvie-
šu dziesmu un XV deju svētku 
dalībniekiem.

Jaunieši savu sniegumu rā-
dījuši visos skolas pasākumos, 
piedalījušies konkursā «Zie-
massvētku kauss», kas norisi-
nājās Bauskas novada Īslīcē, 
sadancojuši Bārbelē un Misā. 
14. aprīlī Skaistkalnes vidus-
skolas dejotāji  savu prasmi ap-
liecināja koprepertuāra pārbau-
des un svētku dalībnieku atla-
ses skatē, iegūstot 2. pakāpes 
diplomu un līdz ar to arī ceļazī-
mi uz lielajiem Dziesmu un de-
ju svētkiem. 

Daudziem jauniešiem šie 
būs pirmie Vispārējie latviešu 
dziesmu un deju svētki, kas pa-
liks atmiņā kā visgrandiozā-
kais un latviskākais pasākums. 

B. VANAGA, 
Skaistkalnes vidusskolas 

jauniešu deju kolektīva 
vadītāja

«Savējie» gatavo jaunu 
programmu

«Vēja meitenes» koncertēs 
Rīgas ielās

«Skaistkalne» – plecu pie pleca

«Maldugunis» apgūst repertuāru

Skaistkalnes 
jaunieši savu 
mērķi sasniedz

gu līdzi tiks ņemts kora karogs, kas tapis pirms 
vairāk nekā desmit gadiem. 

Kopš 2001. gada, kad koris izveidots, tas 
piedalījies visos Dziesmusvētkos (šie būs jau 
trešie). «Maldugunis» dibinājis diriģents Krišjā-
nis Kārkliņš. 2011. gada septembrī ar kolektīvu 
sāka strādāt Ilze Bērziņa. Pašlaik viņu aizvie-    
to talantīgā jaunā diriģente Sindija Druva. Agi- 
ta Alde ir kormeistare kopš 2009. gada septem-
bra. 

Liela daļa dalībnieku korī dzied visu vai gan-
drīz visu kolektīva pastāvēšanas laiku (Aija Ko-
tāne, Ruta Krūmiņa, Sarmīte Flugina, Konstan-
tīns Rumševics, Aigars Cīrulis). Ar lielu prieku 
«Maldugunis» ik gadu savā pulkā uzņem jaunus 
dziedātgribētājus.

A. ALDE, 
kora «Maldugunis» kormeistare
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Mēs gribam, varam un esam 
gatavi strādāt!

Ar šādu apņemšanos un solī-
jumu partijas LPP/LC un Tautas 
partija kopīgā sarakstā piedalījās 
iepriekšējās pašvaldību vēlēšanās 
Vecumnieku novadā un ieguva 
Jūsu uzticību. Neskatoties uz krīzi 
un citiem apstākļiem, gandrīz visi 
plānotie pasākumi ir izpildīti vai 
arī turpināti: ir izveidota Vecum-
nieku novada pārvaldes struktūra, 
daudz darba un līdzekļu ir iegul-
dīts skolu materiālās bāzes nostip-
rināšanā, kultūras iestāžu ēku sa-
kārtošanā, pagastu teritoriju lab-
iekārtošanā un apsaimniekošanā, 
ūdenssaimniecības, ielu apgaismo-
jumu izveides un citos projektos, 
ir saglabātas esošās un veidotas 
jaunas kultūras tradīcijas, izveido-
ti jauni pulciņi, esam saglabājuši 
tradicionālo sporta veidu augstu 
sasniegumu līmeni un atbalstīju-
ši jaunu sporta veidu attīstību un 
tas viss ir noticis ar novada iedzī-
votāju līdzdalību un atbalstu.

Partija LPP/LC ir beigusi pa-
stāvēt, tāpēc daļa aktīvāko šīs 

Politiskās partijas «Reģionu alianse» priekšvēlēšanu programma
partijas biedru ir iestājušies par-
tijā «Reģionu Alianse» un izvei-
dojuši Vecumnieku nodaļu. «Re-
ģionu Alianse» ir demokrātiska 
partija, kuras galvenais mērķis ir 
visas Latvijas novadu un pilsētu 
pašvaldību teritoriju sociāli eko-
nomiskā attīstība, tai skaitā paš-
valdības teritorijā dzīvojošo cil-
vēku labklājības līmeņa celšana.

Pašvaldībā ir izstrādāta Ve-
cumnieku novada attīstības prog-
ramma 2013. – 2019. gadam, tajā 
izvirzītais mērķis ir radīt pama-
tus ilgstošai stabilai Vecumnieku 
novada attīstībai, nodrošinot dzīves 
kvalitātes paaugstināšanu, izman-
tojot pašvaldības rīcībā esošos re-
sursus, ievērojot tradīcijas, sagla-
bājot dabas un kultūrvēsturisko 
mantojumu, paredzot teritorijas ra-
cionālu izmantošanu un nosakot 
būvniecības kārtību, radīt labvēlī-
gus apstākļus uzņēmējdarbības 
attīstībai un investīciju piesaistei.

Partijas «Reģionu Alianse» 
mērķi sakrīt ar mērķiem, kas iz-
virzīti novada attīstības program-
mā, tāpēc mēs esam gatavi tos 
īstenot turpmākajos gados, neso-
lot neiespējamo.

Pamatvērtība ir cilvēks, tā-

pēc darīsim visu, lai mūsu nova-
dā cilvēki varētu dzīvot atbilsto-
ši savām vajadzībām, interesēm 
un gribētu šeit dzīvot.

Kvalitatīvas izglītības iespē-
ju nodrošināšana ir viens no sva-
rīgākajiem pašvaldības uzdevu-
miem. Ņemot vērā esošo bērnu 
skaitu, izglītības iestāžu tīkls no-
vadā ir atbilstošs, taču jāturpina 
skolu ēku sakārtošanas, mācību 
materiālās bāzes uzlabošanas, 
sporta bāzu attīstības pasākumi:
 turpināsim Vecumnieku vi-

dusskolas jaunā mācību korpu-
sa projekta īstenošanu; 
 pabeigsim Vecumnieku vi-

dusskolas sākumskolas ēkas pil-
nīgu rekonstrukciju;
 strādāsim pie līdzekļu pie-

saistes sporta kompleksa izbūvei 
pie Vecumnieku vidusskolas, 
sporta zāļu Skaistkalnē un Stel-
pē izbūvei;
 veiksim pasākumus mācī-

bu iestāžu ēku siltināšanas no-
drošināšanai;
 turpināsim realizēt profe-

sionālās izglītības ievirzes prog-
rammas, atbalstīsim interešu un 
neformālās izglītības program-
mas, nodrošinot mūžizglītības 

pieejamības principu novadā.
Kultūrvides nodrošināšana ir 

nosacījums, lai radītu izpratni 
par kultūras un garīgām vērtī-
bām un to nozīmi dzīves kvali-
tātes veidošanā novadā, tāpēc:
 turpināsim atbalstīt māksli-

niecisko pašdarbību, sportu, tū-
rismu;
 kopsim esošās svētku tradī-

cijas un veidosim jaunas.
Veselības un sociālajā aprūpē 

turpināsim atbalstīt trūkumā un 
īslaicīgās grūtībās nonākušos:
 paplašināsim sociālo pa-

kalpojumu klāstu un pieejamību 
veidojot mobilās sociālās aprū-
pes brigādes;
 sociālo pabalstu sistēmu 

pārkārtosim tā, lai panāktu klien-
tu lielāku iesaistīšanos līdzdar-
bības pasākumos;
 pakāpeniski nodrošināsim 

visus skolēnus ar brīvpusdienām 
izglītības iestādēs;
 turpināsim atbalstīt ģime-

nes ārstu prakses vietu uzturē-
šanu visos pagastos.

Uzņēmējdarbība ir ekonomi-
kas attīstības pamats, tāpēc paš-
valdības darbs tiks koncentrēts 
uz esošās infrastruktūras uztu-
rēšanu un pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošanu. Sniegsim konsultā-
cijas un atbalstu uzņēmējdarbī-
bas uzsākšanai biznesa plānu 
un investīciju piesaistes projek-
tu sagatavošanai.

Atbalstīsim iedzīvotāju ini-
ciatīvas dzīvojamo māju siltinā-
šanas pasākumu veikšanā.

Veicināsim un aktivizēsim 
sadarbību starp dažāda vecuma 
iedzīvotāju grupām, sabiedriska-
jām un nevalstiskajām organizā-
cijām iniciatīvu un realizējamo 
projektu mērķa sasniegšanai – 
uzlabot dzīves kvalitāti novadā.

Aktivizēsim sadarbību ar kai-
miņu pašvaldībām kopīgu pro-
jektu realizēšanā.

Novada pārvaldē turpināsim 
ievērot demokrātiskos vadības 
principus, nodrošinot izsvērtu, 
visiem saprotamu un pamatotu 
lēmumu pieņemšanu visa nova-
da iedzīvotāju interesēs.
     Ar Jūsu atbalstu mēs to spēsim.

Politiskās partijas «Reģionu alianse» deputātu kandidātu saraksts
Vārds, uzvārds Dzimš. 

gads Izglītība Darba vieta un amats; nodarbošanās

1. Rihards Melgailis 1953 augstākā
Vecumnieku novada Dome, priekšsēdētājs
Politiskā partija «Reģionu Alianse», valdes loceklis
Vecumnieku sporta klubs 1994, valdes loceklis

2. Guntis Kalniņš 1964 augstākā Vecumnieku novada dome, izpilddirektors
3. Svetlana Vāverniece 1954 augstākā Skaistkalnes vidusskola, direktore

4. Mārtiņš Mediņš 1959 augstākā z/s «Silavēji», vadītājs
Vecumnieku novada dome, ceļu pārraugs

5. Aiga Saldābola 1965 1. līmeņa 
augstākā LLKC, lauku attīstības konsultante

6. Ina Lukjaņina 1985 augstākā Vecumnieku novada Domes sporta skola, trenere, metodiķe
Valles vidusskola, sporta darba organizatore

7. Anita Smilškalne 1953 augstākā z/s «Madaras», vadītāja
Vecumnieku novada dome, lauku attīstības konsultante

8. Gunta Drezova 1972 augstākā Valles vidusskola, skolotāja
9. Iveta Lavrinoviča 1965 augstākā Vecumnieku Mūzikas un mākslas skola, direktore

10. Anna Balgalve 1957 augstākā
Misas vidusskola, skolotāja, direktora vietniece
Vecumnieku novada dome, administratīvās komisijas 
priekšsēdētāja

11. Zinaida Sprance 1958 augstākā Zinaidas Sprances ģimenes ārsta prakse, ģimenes ārste
12. Kristīne Ansone 1981 augstākā a/s «Latvijas Valsts Meži», meža infrastruktūras speciāliste

13. Reno Roga 1978 vidējā SIA «ALSO LATVIA», preču tirgzinis
darts klubs «Vecumnieki», valdes loceklis

14. Māris Āķis 1962 augstākā z/s «Elnēni», vadītājs

15. Silvers Strups 1973 augstākā SIA «Brūklenāju Parks», valdes loceklis
SIA «Mūsu Meži», valdes loceklis

16. Diāna Ruģele 1954 augstākā SIA «Krīči», darba aizsardzības speciāliste

17. Inga Pīlādze 1986 vidējā SIA «Pīlādzis», tirdzniecības speciāliste, friziere
TSK «Pīlādzis», valdes locekle

«Vecumnieku Novada Ziņu» 
piebilde: priekšvēlēšanu prog-

ramma publicēta tādā redakcijā, 
kādā tā iesniegta Vecumnieku 

novada vēlēšanu komisijai.
Vecumnieku novadā reģistrētie deputātu kandidātu saraksti un priekšvēlēšanu programmas
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Vecumnieku novadā reģistrētie deputātu kandidātu saraksti un priekšvēlēšanu programmas

Mērķis: Ar taisnīgu un tāl-
redzīgu varas realizāciju nodro-
šināt iedzīvotāju labklājību un 
drošību Vecumnieku novadā.

Uzdevumi:
1. Cilvēks
1.1 Vecumnieku novada do-

mes un deputātu darbību pakār-
tot ikvienam novada cilvēkam.

1.2 Motivēt ikvienu novada 
cilvēku ar savu darbu un attiek-
smi veidot Vecumnieku novada 
tēlu.

1.3 Aicināt cilvēkus izteikt 
priekšlikumus novadam svarīgu 
lēmumu izstrādei; cienīt un pil-
dīt Domes lēmumus un notei-
kumus.

2. Ģimene
2.1 Mazināt diskrimināciju 

interešu izglītības pieejamībā 
bērniem no ģimenēm ar zemiem 
ienākumiem.

2.2 Atbalstīt projektus pro-
fesionāļu piesaistei pagastos 
sporta, mūzikas un vizuālās 
mākslas nodarbību organizēša-
nai, izmantojot vietējās infra-
struktūras.

2.3 Visiem bērniem novadā 
nodrošināt vietas bērnudārzos, 
kur ir drošība, labi sadzīves 
apstākļi un vide, kas veicina 
bērna iemaņu, prasmju un ta-
lantu attīstību.

2.4 Nodrošināt brīvpusdie-
nas 3. – 9. klašu skolēniem.

3. Daba, tautsaimniecība
3.1 Atbalstīt pievilcīgas dzī-

ves vides veidošanu novadā, 
uzsverot lauku dabiskās vides 
vērtību, kā ekonomiskās attīstī-
bas faktoru.

Vārds, uzvārds Dzimš.
gads Izglītība Darba vieta un amats; nodarbošanās

1. Valdis Rusiņš 1960 vidējā speciālā z/s «Vērdiņi», vadītājs
Vecumnieku novada Dome, deputāts

2. Kristīne Jansone 1970 vidējā speciālā Vecumnieku novada Sociālais dienests, sociālais 
darbinieks

3. Eleonora Maisaka 1953 augstākā SIA «LLKC» filiāles «Bauskas KB», vadītāja
z/s «Upescelmiņi», vadītāja

4. Renārs Manuilovs 1983 vidējā

Latvijas SOS Bērnu ciematu asociācija, 
Iecavas SOS Jauniešu māja, pedagogs
Rīgas pašvaldības bērnu un jauniešu centrs, 
struktūrvienība «Ilga», audzinātājs
Biedrība «Jaunatne smaidam», valdes loceklis

5. Laura Manuša 1990 vidējā studente

6. Vēsma Petruševica 1961 vidējā speciālā Vecumnieku vidusskola, pavāre, 
arodkomitejas priekšsēdētāja

7. Līga Eglīte 1971 augstākā Vecumnieku Mūzikas un mākslas skola, 
klavierspēles skolotāja, koncertmeistare

8. Aigars Krēgers 1964 vidējā speciālā SIA «AVELAT SARGS», apsargs
9. Zigmunds Alekšūns 1962 vidējā speciālā z/s «Bogdani», īpašnieks un vadītājs

10. Sintija Volkova 1984 augstākā SIA «Darba aizsardzības institūts», 
projektu vadītāja

Nacionālās apvienības «Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un brīvībai/LNNK» 
deputātu kandidātu saraksts

Nacionālās apvienības «Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK» 
priekšvēlēšanu programma

3.2 Aizsargājot dabisku vidi 
un sabiedrības veselību, nepie-
ļaut novadā ģenētiski modificē-
tu augu izplatīšanu.

3.3 Stimulēt mazo un vidējo 
uzņēmumu attīstību. Mēs par 
apdzīvotiem un ekonomiski ak-
tīviem laukiem.

4. Izglītība, zinātne, jaunat-
ne un sports

4.1 Par primāro uzskatīt sko-
lēna personības attīstību.

4.2 Apgādāt izglītības iestā-
des ar mācību līdzekļiem, kas 
nodrošinātu mācību procesa pa-
matprasību izpildi.

4.3 Piešķirt novada pedago-
giem ikgadēju materiālu patei-
cību.

4.4 Nodrošināt iespēju kat-
ram skolēnam piedalīties mā-
cību procesu atbalstošās eks-
kursijās līdz 400 km maršru-   
tā.

4.5 Atbalstīt informācijas 
tehnoloģiju ieviešanu atbilstīgi 
mācību procesa prasībām.

4.6 Turpināt labiekārtot sko-
lu ēkas, sporta bāzes un apkārtni.

4.7 Materiāli atbalstīt jau-
niešus, kuri ir izkopuši savu ta-
lantu izglītības, sporta vai 
mākslas jomā un veicina nova-
da atpazīstamību.

4.9 Atbalstīt nevalstiskās 
organizācijas, kas darbojas starp-
tautiskajās jauniešu apmaiņas 
programmās.

4.10 Sekmēt jauniešu inte-
resi par Latvijas kultūrvēsturis-
ko mantojumu, materiāli atbal-
stīt jaunatnes organizācijas, kas 
piedalās jauniešu audzināšanā 
par atbildīgiem un aktīviem sa-
vas valsts pilsoņiem, veicina 
jauniešos atvērtību pasaulei un 
lepnumu par piederību savai 
tautai.

«Vecumnieku Novada Ziņu» 
piebilde: 

priekšvēlēšanu programma 
publicēta tādā redakcijā, kādā 

tā iesniegta Vecumnieku novada 
vēlēšanu komisijai.

5. Labklājība un veselība
5.1 Saglabāt sociālās palī-

dzības un ģimenes ārsta pakal-
pojumu pieejamību primārās 
veselības aprūpes nodrošināša-
nai katrā pagastā.

5.2 Rosināt politiski repre-
sētajiem Latvijas Republikas 
proklamēšanas svētku pabalstu 
palielināt līdz 25 latiem.

6. Sabiedriskā kārtība, dro-
šība

6.1 Nedēļas nogalēs nodro-
šināt sabiedriskās kārtības no-
daļas darbinieku nakts dežūras 
pagastu centros.

Kopā varam!

14. maijā no plkst. 16 līdz 19 
Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā – 

Atvērto durvju diena 
un konsultācijas.

Aicinām visus interesentus iegūt informāciju 
par iestājpārbaudījumiem un izglītības 

programmu daudzveidīgo piedāvājumu, 
kā arī apskatīt skolas telpas un 
piedalīties atklātajās stundās.

                                Mūzikas un mākslas skolas saime

12. maijā plkst. 13.30 
Kurmenes tautas namā – 

Mātes dienas KONCERTS.
Muzicēs Manguļu ģimene no Ogres kopā ar draugiem. 

Ieeja – bez maksas.
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Saraksts, kurš apvieno na-
cionāli domājošus cilvēkus.

Valsts simboli ir politika ne-
vis patriotisms. Patriotisms iz-
paužas darbos, mīlestībā pret 
savu zemi un tautu, nedalot to 
kategorijās. Esam jau sadalīti tā, 
ka no valsts pāri ir palikuši ti-
kai simboli. Mēs nevainojam 
pagātni un politiķus, bet rau-  
gāmies uz to nākotni – ko va-
ram paveikt savā novadā, lai 
veidotu to par vietu, kurā kat-
ram būtu iespēja dzīvot un attīs-
tīties.

Šajā sasaukumā izvirzītie 
mērķi.

Ģimene:
Ģimene ir sabiedrības pa-

mats, tāpēc apņemamies īpaši at-
balstīt pasākumus ģimenes vēr-
tību nozīmīguma aktualizēšanai 
un to izkopšanai.

Izglītība:
Kā nozīmīgu novada sabied-

rības veidošanas instrumentu, uz-
skatām skolas. Apņemamies vei-
cināt to savstarpējo sadarbību un 
sniegt nepieciešamo atbalstu sko-
lotāju «izdegšanas faktoru» ma-
zināšanai. Risināsim jautājumu 
par skolnieku nodarbinātību va-
saras brīvlaikā.

Pašnodarbinātība:
Interešu izglītības un mūž-

izglītības iespēju attīstīšanu uz 
mājturību un tehnoloģiju kabi-

Vārds, uzvārds Dzimš. 
gads Izglītība Darba vieta un amats; nodarbošanās

1. Andris Lisovskis 1959 augstākā

SIA «Godiņi», mazumtirdzniecības 
sagādnieks, valdes loceklis
SIA «Kadiķis», darba aizsardzības speciālists
Vecumnieku novada Dome, deputāts

2. Rinalds Zandavs 1979 vidējā speciālā Vecumnieku novada sociālais dienests, 
sociālais pedagogs

3. Andris Ķēniņš 1970 vidējā z/s «Cedelmaņi», pārvaldnieks
4. Jānis Klāviņš 1962 vidējā speciālā z/s «Līdumi», vadītājs
5. Juris Sils 1975 vidējā speciālā z/s «Sili», vadītājs
6. Normunds Sakalovskis 1963 augstākā z/s «Āboliņš NS», vadītājs

7. Gunārs Puziņš 1961 augstākā Aizsardzības ministrija, jaunsargu instruktors
Skaistkalnes vidusskola, skolotājs

8. Svetlana Štrobindere 1968 vidējā v/as «Latvijas pasts», Skaistkalnes pasta 
nodaļa, Skaistkalnes pasta nodaļas priekšniece

9. Gundars Štelfs 1959 vidējā speciālā z/s «Berķi», pārvaldnieks

10. Zita Letkovska 1957 vidējā speciālā v/as «Latvijas pasts», Vecumnieku pasta 
nodaļa, Vecumnieku pasta nodaļas priekšniece

11. Aija Vilde 1969 1. līmeņa 
augstākā

VSAC Rīga, noliktavu un uzskaites sektora 
vadītāja

12. Pēteris Makšims 1964 vidējā SIA «Pārsla», apsargs
13. Igors Tarabanovs 1961 vidējā SIA «Mūsu saimnieks», kurinātājs
14. Inga Lebede 1963 vidējā speciālā SIA «DM tehnika», pārdevēja

15. Andrejs Fjodorovs 1971 augstākā SIA «Lindeks Timber Products», ražošanas 
vadītājs

16. Juris Zālītis 1953 1. līmeņa 
augstākā

VSIA ZMNī, Zemgales reģiona meliorācijas 
nodaļas Aizkraukles sektora vadītājs

17. Ainis Rušmanis 1964 vidējā speciālā mežsaimnieks

18. Arvo Karelsons 1971 augstākā Vecumnieku vidusskola, skolotājs
Īslīces vidusskola, skolotājs

Politiskās partijas «Par prezidentālu republiku» deputātu kandidātu saraksts

Politiskās partijas «Par prezidentālu republiku» 
priekšvēlēšanu programma

netu bāzes, katrā skolā attīstot 
to materiāli tehnisko bāzi. Snieg-
sim administratīvu un juridisku 
atbalstu, veicot biznesa inkubā-
ciju novadā.

Attīstība:
Svarīgākie uzdevumi – Kur-

menes un Bārbeles pagastu sko-
lu telpu lietderīga izmantošana. 

Jaunu pakalpojumu radīšana ci-
tām pašvaldībām un organizāci-
jām. Investīciju piesaiste nova-
dam, papildus darba vietu radī-
šana.

«Vecumnieku Novada Ziņu» 
piebilde: priekšvēlēšanu prog-

ramma publicēta tādā redakcijā, 
kādā tā iesniegta Vecumnieku 

novada vēlēšanu komisijai.

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā jaunu audzēkņu uzņemšana 
2013./2014. mācību gadam notiks 28. maijā no plkst. 17 līdz 19. 

u Profesionālās ievirzes izglītības programmā «Vizuāli plastiskā māksla»:
° sagatavošanas klasē (5 – 7 gadus veci bērni),  
° 1. klasē (8 – 9 gadi),
° 1. kursā (paralēli vispārējai vidējai izglītībai).
u Profesionālās ievirzes izglītības programmā «Instrumentālā mūzika»:
° klavierspēlē (6 – 7 gadus veci bērni), ° vijoļspēlē (6 – 7 gadi),
° čella spēlē (6 – 7 gadi),   ° akordeona spēlē (8 – 9 gadi),
° kokles spēlē (8 – 9 gadi),   ° flautas spēlē (8 – 9 gadi),
° klarnetes spēlē (8 – 10 gadi),  ° saksofona spēlē (8 – 10 gadi),
° trompetes spēlē (8 – 11 gadi),  ° sitaminstrumentu spēlē (8 – 10 gadi),
° 1. kursā (paralēli vispārējai vidējai izglītībai).
Ierodoties uz iestājpārbaudījumiem, līdzi jāņem bērna dzimšanas apliecība vai pase.

Sīkāka informācija: Mūzikas un mākslas skolas interneta mājaslapā www.vecumniekumms.lv, 
novada Domes interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv vai pa tālruņiem 63976386, 

20038615, 29112194; e-pasta adrese: <vecumniekumms@inbox.lv>.

Vecumnieku novadā reģistrētie deputātu kandidātu saraksti un priekšvēlēšanu programmas

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skola aicina uz 

radošajiem bērnu svētkiem 

Sākot no plkst. 16, 
pie Mūzikas un mākslas 

skolas Vecumniekos, 
Rīgas ielā 24c, būs:

R radošās darbnīcas, 
R muzikālie priekšnesumi, 
R citi pārsteigumi.

.
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Cienījamie Vecumnieku no-
vada iedzīvotāji!

Zaļo un Zemnieku savienības 
deputātu kandidāti ir apvienoju-
šies profesionālā komandā, lai 
turpinātu veidot Vecumnieku no-
vadā labvēlīgu dzīves vidi visiem 
novada iedzīvotājiem. Piedāvā-
jam ZZS izstrādāto programmu, 
kurā jebkurš no mūsu izvirzīta-
jiem uzdevumiem ir svarīgs, un 
katram no tiem ir liela nozīme 
novada attīstībā!

DROŠĪBA
ZZS piedāvā vairākus risinā-

jumus drošības uzlabošanai no-
vadā:
 meklēsim risinājumus dro-

šības uzlabošanai pierobežā;
 turpināsim novada pagastos 

uzstādīt videonovērošanas kame-
ras problemātiskākajās vietās;
 iespēju robežās novada 

skolās centīsimies nodrošināt uz-
raugu vai videokameras;
 meklēsim risinājumu pat-

ruļmašīnas darbībai naktīs un 
policijas darbībai visu diennakti;
 lai paaugstinātu drošību 

uz ielām diennakts tumšajā lai-
kā, turpināsim izbūvēt apgais-
mojumu, meklējot energoefek-
tīvus risinājumus.

IZGLĪTĪBA, KULTŪRA
Izglītības sistēmas optimizā-

cijai valstī tiek realizēts projekts 
Nauda seko skolēnam. Mēs cen-
tīsimies:
 izveidot novada izglītības 

metodisko centru;
 ieviest vienotu e-pārvaldi 

Vecumnieku novada izglītības 
iestādēs;
 turpināt jaunās Vecumnie-

ku vidusskolas ēkas projekta rea-
lizāciju un celtniecību;
 turpināt risināt jautājumus 

par Stelpes pamatskolas daudz-
funkcionālās piebūves celtniecību;
 nodrošināt kvalitatīvas 

pirmsskolas, pamatskolas, vispā-
rējās vidējās un profesionālās 
ievirzes izglītības iestāžu infra-
struktūru, kā arī citu izglītības 
pakalpojumu pieejamību Vecum-
nieku novadā;
 atbalstīt esošajos kultūras 

 Vārds, uzvārds Dzimš. 
gads Izglītība Darba vieta un amats; nodarbošanās

1. Jānis Kovals 1977 augstākā
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija, datorsistēmu administrators
Vecumnieku novada Dome, deputāts

2. Jānis Kalniņš 1954 augstākā
Vecumnieku novada dome, Domes 
priekšsēdētāja vietnieks
Pūtēju orķestris «Skaistkalne», vadītājs

3. Aldona Alenčika 1950 augstākā Vecumnieku vidusskola, skolotāja

4. Dagmāra Venclova 1962 augstākā
Stelpes pamatskola, direktore, 
matemātikas skolotāja
Vecumnieku novada Dome, deputāte

5. Jānis Bračka 1978 augstākā z/s «Roņi», pārvaldnieks – agronoms
6. Andrejs Rūtiņš-Rūtenbergs 1961 vidējā speciālā zemnieks
7. Edgars Bričs 1971 vidējā speciālā SIA «Priede–A», valdes priekšsēdētājs
8. Dzintars Dīcis 1960 vidējā Liepājas autobusu parks, autobusa vadītājs
9. Indra Martinska 1969 vidējā speciālā piemājas saimniecība
10. Vanda Vēvere 1990 vidējā studente
11. Sindija Briča 1992 vidējā studente

centros darbojošos pašdarbības 
kolektīvus;
 atbalstīt Vecumnieku no-

vadā iespēju iegūt profesionālās 
ievirzes izglītību.

UZŅĒMĒJDARBĪBA
Lai attīstītu novadā uzņēmēj-

darbību, ZZS piedāvā veicināt:
 infrastruktūras uzlabošanu 

uzņēmējdarbības attīstīšanai;
 nodokļu atlaides jaunajiem 

uzņēmējiem;
 atbalstu mājražošanas, 

amatniecības un mazo ražotņu 
attīstībai;
 konsultatīvo atbalstu jau-

najiem uzņēmējiem;
 uzņēmēju un pašvaldību 

darbinieku apmācību uzņēmējdar-
bības un inovāciju jautājumos.

JAUNATNES POLITIKA
Nodrošināsim mūsu novadā 

jaunatnei atbilstošu attīstību un 
izaugsmi:
 turpināsim iesaistīt jaunie-

šus lēmumu pieņemšanā;
 veicināsim un iespēju robe-

žās atbalstīsim jauniešu interešu 
izglītības iespējas;
 partnerībā ar nevalstiska-

jām organizācijām piesaistīsim 
valsts un dažādu fondu finansē-
jumu jaunatnes aktivitāšu nodro-
šināšanai.

SOCIĀLĀ JOMA
Vecumnieku novadā ir jūta-

mas rūpes par sociāli neaizsargā-
tajiem iedzīvotājiem. ZZS pie-
dāvā Vecumnieku novadā risi-
nāt jautājumus par:
 pabalstu sistēmas pilnvei-

došanu;

 mobilās brigādes izveido-
šanu;
 speciālistu kvalifikācijas pa-

augstināšanu.
SPORTS
Novadā sports ir attīstīts aug-

stā līmenī. Ir nodrošināta sporta 
veidu daudzveidība un iespējas 
sportot gan profesionālu treneru 
pavadībā, gan hobija līmenī. Ta-
ču arī šajā jomā mēs sajūtam 
izaicinājumus. Mēs:
 turpināsim uzlabot esošās 

sporta būves;
 veicināsim sporta attīstību 

novadā un atbalstīsim esošo spor-
tistu līdzdalību visu līmeņu sa-
censībās, atbilstīgi sasniegtajiem 
rezultātiem;
 organizēsim sacensības da-

žādos sporta veidos novada ietva-
ros;
 attīstīsim tautas sporta kus-

tību novadā.
MEDICĪNA
Sekmīgai novada attīstībai ne-

pieciešami veseli un dzīvesprie-
cīgi iedzīvotāji. ZZS Vecumnie-
ku novadā centīsies:
 atbalstīt ģimenes ārstu prak-

ses;
 veidot dialogu ar medicīnas 

iestādēm par kvalificētu speciā-
listu konsultācijām Vecumnieku 
veselības centrā, un iespējām, iz-
braukumiem uz novada pagasta 
centriem.

VIDES AIZSARDZĪBA
Lai uzlabotu vides kvalitāti 

novadā, mēs:
 piesaistīsim ES finansēju-

mu kvalitatīva dzeramā ūdens 

nodrošināšanai, kanalizācijas un 
notekūdeņu savākšanas un attī-
rīšanas iekārtu sistēmu pilnvei-
došanai;
 novadā centīsimies izveidot 

atkritumu šķirošanas laukumu;
 risināsim jautājumus par 

energoefektivitātes uzlabošanu 
novadā.

CEĻI
Novada finansiālo iespēju ro-

bežās risināsim jautājumu par 
novada autoceļu kvalitātes uz-
labošanu visos novada pagas-
tos. Meklēsim risinājumus Ve-
cumnieku novadā esošo valsts 
ceļu stāvokļa uzlabošanai.

NOVADA ADMINISTRĀ-
CIJAS DARBĪBAS UZLABO-
ŠANA

Vecumnieku novada admi-
nistrācija ir izveidota pietieka-
mi kompakta, tomēr ZZS uz-
skata par nepieciešamu:
 ieviest novadā e-pārvaldi;
 izveidot Vecumnieku pa-

gasta pārvaldnieka amatu, kas 
vadīs Vecumnieku pagasta cie-
matu saimniecisko darbību;
 veidot un popularizēt Ve-

cumnieku novada tēlu.
Risinot iepriekš minētos uzde-

vumus, gādāsim par visu pagastu 
vajadzībām. Kā vislielāko izai-
cinājumu izvirzām panākt Vecum-
nieku novada vienmērīgu attīstību.

Zaļo un Zemnieku savienības priekšvēlēšanu programma

Zaļo un Zemnieku savienības deputātu kandidātu saraksts

«Vecumnieku Novada Ziņu» 
piebilde: priekšvēlēšanu prog-

ramma publicēta tādā redakcijā, 
kādā tā iesniegta Vecumnieku 

novada vēlēšanu komisijai.

Vecumnieku novadā reģistrētie deputātu kandidātu saraksti un priekšvēlēšanu programmas
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«Iešu laukā burtus vākt.
Vai man gribi līdzi nākt?»
Ar šiem Māras Cielēnas vār-

diem var sveikt pašus mazā-
kos bibliotēkas apmeklētājus – 
pirmsskolas izglītības iestādes 
«Cielaviņa» Rūķu grupas bēr-
nus –, kuri aprīļa sākumā ap-
meklēja Valles pagasta biblio-
tēku, lai iepazītos ar grāmatu 
krātuvi un tās piedāvātajiem pa-
kalpojumiem.

Daudzveidīgas 
un krāsainas

Ciemiņi uzzināja, kā radušās 
bibliotēkas un kā laika gaitā 
mainījušies drukātie iespied-
darbi – no māla plāksnītēm līdz 
modernām elektroniskajām grā-
matām. Bērni varēja apskatīt 
interesantus un savdabīgus iz-
devumus, kas ir bibliotēkas krā-
jumā. Izrādās, grāmatas var būt 
tik miniatūras, ka tās viegli ie-
liekamas mazā kabatiņā, un tik 
lielas, biezas un smagas, ka seš-
gadnieka spēka ir par maz, lai 
tās kustinātu.

Bērnu grāmatas ir tik daudz-
veidīgas un krāsainas! Tās ai-
cina darboties līdzi, tās skan, 
iemāca skaitīt un iepazīt pulk-
steni. Aizraujošas ir telpiskās 
bilžu grāmatas, izdevumi ar 
puzli un pārsteigumu. 

Bērniem ļoti patika Ineses 
Zanderes grāmatiņa «Kā Lu-
patiņi mainījās», jo tai «pieli-
kumā» ir arī DVD ar animāci-
jas filmu «Kā Lupatiņi mazgā-
jās». Bērni noskatījās filmiņu 

Ekskursijā – uz bibliotēku
un iepazinās ar draiskajiem 
Lupatiņiem – kā tie dodas 
mazgāties, kā nobīstas no van-
nasistabas Briesmoņa un iepa-
zīstas ar Ūdentiņu, kā sacer Ka-
ķim dziesmu par mazgāšanos.

Mācās alfabētu
Ar lielu interesi mazie ap-

meklētāji aplūkoja Indras Spro-
ģes grāmatu «Joka pēc alfabēts», 
kas tapusi, lai mākslinieces dēls 
Filips vieglāk varētu iemācīties 
burtus. Indra pa jokam uzzīmē-
ja alfabētu, viņas draugs Renārs 
Kaupers no «Prāta vētras» joka 
pēc sacerēja dziesmu un tagad 
visi bērni, kuri vēl nezina alfa-
bētu, var to iemācīties pavisam 
viegli, mēģinot pārspēt Filipa 
alfabēta skaitīšanas rekordu, 
kas ir sešas sekundes.

Grāmatai komplektā ir DVD 
ar dziesmu arī karaoke versi-
jā. Bērni iemācījās šo dzies-
miņu, un, jāteic, skanēja labi 
un pārliecinoši. Pēc tam radās 
ļoti skaisti un krāsaini zīmēju-
mi – bibliotēkas viesi attēloja 
sava vārda pirmo burtiņu.

Rūķu grupas audzēkņi uz-
zināja par iespēju portālā fil-
mas.lv skatīties animācijas fil-
mas, bet pēc tam parotaļājās 
stūrītī, kas ierīkots pašiem ma-
zākajiem bibliotēkas apmeklē-
tājiem.

Iepazīšanās ekskursija pirms-
skolas vecuma bērniem ir lasī-
šanas veicināšanas program-
mas «Pirmā tikšanās ar biblio-
tēku» aktivitāte.

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Pirmsskolas izglītības iestādes «Cielaviņa» Rūķu grupas audzēk-
ņi un skolotāja Sarmīte Sama ciemojas Valles pagasta bibliotēkā.                                   

Foto – I. KĻAVIŅA

Bārbeles pagasta Ausekļu 
dzirnavu brīvdabas muzejā 
11. maijā norisināsies 
tradicionālie Sējas svētki.

Izmantojot muzeja krāju-
mā esošos rīkus un agregātus, 
ko darbinās pašmāju ļaudis, 
apmeklētāji tiek aicināti se-
kot līdzi pavasara darbu nori-
sēm lauku sētā. Svētkos pieda-
līsies amatnieki, kuri rādīs sa-
vus meistardarbus, kas ir līdz-
vērtīgi muzejā apskatāmajiem 
eksponātiem. Tas ir mūsu sen-
ču darba tikuma mantojums 
un Zemgales lauku sētas ne-
atņemama sastāvdaļa.

Svētki ir ieguvuši noturī-

Aicina uz 
Sējas svētkiem

gu vietu Vecumnieku novada 
kultūras notikumu piedāvāju-
mā. Pasākumu kuplinās latvis-
kās dzīvesziņas nesēji: Bār-
beles tautas nama amatierteāt-
ris «Bārbelīši» ar Mirdzas Ra-
manes izrādi «Hugo Diegs 
brauc uz Bambāļiem» un lauku 
kapela «Savējie», vidējās pa-
audzes deju kolektīvs «Stel-
pe», tautā iemīļots un atzīts 
muzikants Albīns Baļčūns ar 
draugiem.

Ausekļu dzirnavās 11. mai-
jā tiks gaidīts ikviens seno 
arodu pratējs, amatnieki, jo 
īpaši – no mūsu novada, un 
citi interesenti. Pieteikties pa 
tālruņiem 29197412 – Mār-
tiņš, 26396878 – Dita (sīkāka 
informācija – www.auseklu-
dzirnavas.lv). Apmeklētājiem 
būs iespēja gan vērot, gan ie-
mēģināt savu roku daudzējā-
dos darbos un seno amatu 
prasmēs, kā arī iesaistīties 
dažādās izdarībās.

SVĒTKU PROGRAMMA
11. maijā plkst. 11 – svētku atklāšana.
Sākot no plkst. 11.30, visas dienas garumā – iesaistīša-

nās lauku sētas darbos:
v Zemes pirmssējas sagatavošanā ar tehniku un zem-

kopja darba rīkiem,
v Labības un zālāju sēšanā ar sētuvi un dažādu veidu 

sējmašīnām,
v Kartupeļu stādīšanā,
v Jumta dēlīšu zāģēšanā ar dēlīšu zāģi,
v Baļķa zāģēšanā ar rokas zāģiem un motorzāģiem,
v Vilnas pārstrādes procesā (vēsturiskas vilnas kāšanas 

mašīnas demonstrējumi u. c.).
AMATNIECĪBAS DARBI: grozu pīšana, baļķu grebšana, 

metāla kalšana, slotu siešana, virvju vīšana, aušana, adīša-
na, māla podu veidošana u. c.

MĀJSAIMNIECĪBAS DARBI: putras vārīšana lielajā kat-
lā, maizes un pīrāgu cepšana, sviesta kulšana, siera gatavo-
šana, veļas mazgāšana, gludināšana u. c.

Plkst. 13 – lielā putras katla atvēršana un viruma baudī-
šana.

Darbosies tirdziņš, būs iespēja iegādāties amatniecības 
izstrādājumus.

Ikviens tiek aicināts strādāt, līdzdarboties un, protams, 
atpūsties brīvdabas muzejā «Ausekļu dzirnavas»!

Ieejas maksa: pieaugušajiem – Ls 1,50; pensionāriem 
un skolas vecuma bērniem līdz 12 gadu vecumam – Ls 1; 
bērniem līdz sešu gadu vecumam un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām – ieeja bez maksas.

Uz svētkiem ielūdz – 
Ausekļu dzirnavu 

SAIME
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Ir pagājušas Lieldienas – 
svētki, ko atzīmē visā pasau-
lē. Ļaudis ļāvās šūpošanās 
lustēm, krāsoja olas un 
meklēja Lieldienu zaķa 
sadētās, kopā priecājoties 
par dabas un siržu atmodu.

Kristīgā Baznīca visā pasau-
lē Lieldienās svin Kristus aug-
šāmcelšanos. Padomju varas 
laikā, vēl staļiniskā režīma bei-
gās, Krievijas patriarham bija 
jādodas uz kādu starptautisku 
konferenci ārzemēs. Protams, ka 
tā laika režīma noteicēji ar lielā-
ko prieku vispār nepieļautu Baz-
nīcas pastāvēšanu, bet, lai parā-
dītu savu «lojālo» attieksmi pret 
ticības brīvību, pareizticīgo Baz-
nīcas augstākajai garīgajai amat-
personai bija jābrauc.

Konferencē kāds žurnālists 
patriarham uzdeva jautājumu: 
«Sakiet, cik Padomju Savienībā 
ir ticīgo?» Tas bija provokatīvs 
jautājums Baznīcas vadītājam 
no valsts, kurā Baznīca teorētis-
ki ir atļauta, bet valda ateisms un 
nežēlīga Baznīcas vajāšana. 
Patriarhs atbildēja gudri: «Ti-
cīgi ir visi: vieni tic, ka Dievs 
ir, citi – ka Dieva nav...» Šajā 
atbildē ir gudri paslēpta norā-
de uz to, ka Dieva eksistence 
ir zināms fakts, turpretī Viņa 
noliegums ir tikai cilvēka vie-
doklis par to – ko vai kuru iz-
vēlēties par savu Dievu.

Grūti apjaust 
cēloni

Jauka mūsu tautas tradīci-
ja Lieldienās ir šūpošanās. Šo 
svētku un mūsu sadzīves kon-
tekstā raisās filozofiskas pār-
domas – šūpošanās vai aug-
šāmcelšanās? 

Mēs esam pārdzīvojuši ļo-
ti interesantu laiku, daudz kas 
pēdējās dažās desmitgadēs ir 
mainījies, un tagad mēs «šū-
pojamies» – starp latu un eiro, 
starp nabadzību un iztikšanu, 
starp dažādiem politiskajiem 
spēkiem, nezinot, kuram no 
tiem uzticēties. Šīs pārdomas 
nav jāuztver saistībā ar paš-
valdību vēlēšanām mūsu no-
vadā (savējos mēs tomēr pa-
zīstam un, izdarot izvēli, ļau-
dis balsos par cilvēkiem), bet 
gan ar lielākiem politiskajiem 

Šūpošanās vai augšāmcelšanās?

spēkiem. Tiklīdz vienā pasau-
les malā «šūpošanās» sāk no-
rimt (Tuvie Austrumi un Zie-
meļāfrika), tā citur atkal sākas 
«viļņošanās» (Korejas konflikts, 
sprādziens Bostonā). Es pat ne-
zinu, vai mēs spējam to kaut 
kādā veidā ietekmēt, jo bieži 
vien ir grūti saprast – kas tad 
īsti notiek un kas ir «sašūpo-
šanās» cēlonis.

Diez vai mēs, mazā latviešu 
tauta, spējam iespaidot lielās 
pasaules politiķu spēles, bet vie-
nu gan mēs varam – paši nešū-
poties, bet tiekties pēc celša-
nās augšup. Sākt var ar mazu-
miņu – sevi, savu ģimeni, ap-
kārtni un darba kolektīvu, 
savu ielu, ciemu un novadu.

Rīkos 
koncertakcijas

Valles un Vecumnieku evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes šajā 
gadā ir uzsākušas akciju «Sa-
kopsim savus dievnamus!». 
Abās baznīcās ir nepieciešams 
veikt torņa un fasādes remont-
darbus. Šie dievnami ir mūsu 
visu kopīgais mantojums gan 
garīgā, gan vēsturiskā nozīmē. 

Ēkas ir celtas par ziedotāju lī-
dzekļiem, un mūsu pienākums 
ir nodot tās nākamajām paau-
dzēm sakoptas. 

Aicinām ikvienu, kurš jūt 
vēlēšanos «celt», nevis «šūpo-
ties», atbalstīt šo mūsu kopīgo 
darbu ar savu ziedojumu. Sva-
rīgs ir pat visniecīgākais at-
balsts – kaut vai tie būtu des-
mit santīmu. Pats būtiskākais – 
darīt to, kas mums visiem ir 
ļoti nepieciešams, lai saglabā-
tu šīs novada vērtības un kul-
tūrvēsturisko mantojumu.

Abos dievnamos tiks rīko-
tas koncertakcijas, ko aizsā- 
ka Vecumniekos organizētais 
Zvaigznes dienas koncerts «Baz-
nīcas torņa zvaigzne» 6. jan-
vārī. Nākamais lielais pasā-
kums būs 18. maijā, kad pie 
dievnama ezermalā norisinā-
sies koncerts un zaļumballe, ja 
vien laika apstākļi nesagādās 
kādu īpašu pārsteigumu. Kon-
certs notiks arī kapusvētku 
svētdienā Vecumniekos, 14. jū-
lijā. 

Vallē koncertpasākumi vēl 
tiek plānoti, bet tie noteikti šo-
vasar būs.

Aicina ziedot
Ikviens, kurš vēlas atbal-

stīt baznīcu atjaunošanu, tiek 
mīļi aicināts savu devumu ie-
skaitīt draudžu kontos. Arī ap-
meklējot pasākumus, var zie-
dot. 

Cilvēki, kuri ir trūcīgi un 
pašlaik nevar atļauties atvēlēt 
līdzekļus baznīcu atjaunoša-
nai, tiek laipni aicināti uz kon-
certiem un priecāties līdz ar 
citiem.

Sīkāka informācija par pa-
sākumiem pavisam drīz būs 
pieejama Vecumnieku novada 
Domes interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.

Ziedojumus var ieskaitīt 
draudžu kontos – Valles evaņ-
ģēliski luteriskā draudze, reģ. nr. 
99500000446, a/s «Trasta ko-
mercbanka», konts: LV18 
KBRB1111252905001; Vecum-
nieku evaņģēliski luteriskā 
draudze, reģ. nr. 90000319616, 
a/s «Swedbank», konts: LV97 
HABA0551005325802.

Vecumnieku un 
Valles draudžu padomes 

un mācītājs 
J. MORICS

Gan Valles (attēls pa kreisi), gan Vecumnieku baznīcai nepieciešams veikt torņa un fasādes remontu.                                 
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Otrajā nacionālajā spīdmin-
tona turnīrā Vecumnieku 
novada entuziasti – skaist-
kalnieši – izcīnījuši divas 
godalgas. Jānis Lazdiņš 
ieguva 2. vietu, bet Arialds 
Aužels – dalīto 3. vietu. 

Marta beigās Latvijas spīd-
mintonisti tikās Beverīnas nova-
da Brenguļos, lai otro reizi vēs-
turē mērotos spēkiem meistarībā. 
Līdzīgi, kā šajā turnīrā, arī pir-
majā tikšanās reizē pērn septem-
brī Jelgavā, skaistkalnietis Ulvis 
Siliņš ieguva 2. vietu. Vasaras 
sezonā plānots vienu no turnīra 
kārtām rīkot arī Skaistkalnē.

Jaunais sporta veids speed 
badminton zināms kā spīdmin-
tons vai ātrbadmintons, kas Lat-
vijā ienāca tikai 2010. gadā. Tas ir 
viens no ātrākajiem rakešu spor-
ta veidiem pasaulē, kas apvieno 
badmintonu, tenisu un skvošu. 

Sporta veida moto – jebkurā 
vietā, jebkurā laikā. Tas ir ļoti 
trāpīgi teikts, jo ar spīdbadmin-
tonu var nodarboties ikviens gan 
dienā un naktī, gan telpās un 
brīvā dabā, turklāt spēlei ir vien-
kārši noteikumi. Spēlēšanai ne-
pieciešams speciāls inventārs – 
raketes un īpašs volāniņš – spī-
ders.

«Pašlaik mūsu novadā aktīvi 
ir apmēram pieci spēlētāji, bet 
tas varbūt tādēļ, ka vēl ir ziemas 
sezona un trenēties var tikai tel-
pās. Jācer, vasarā būs vairāk in-
teresentu,» teic sportists Kris-
taps Salietis. 

Spīdmintona entuziasti ne-

Mūsējie – labākie spīdmintonisti Latvijā

dēļas nogalēs tiekas Vecumnie-
ku novada Domes sporta skolas 
zālē, bet, iestājoties siltākam 
laikam, plānots trenēties zem 
klajas debess. 

Nākotnē novada censoņi 
plāno attīstīt šo sporta veidu, 
padarot to populāru un iecie-
nītu ne vien jauniešu, bet arī 
vecāka gada gājuma cilvēku 
vidū. Pašlaik ir iegādāti vairā-
ki spīdmintona komplekti. 

Sīkāka informācija par treni-
ņu norisi – Vecumnieku novada 
Domes interneta mājaslapā.

Informāciju sagatavojusi
L. KALĒJA

Latvijas spīdmintonisti Renārs Cers (otrajā rindā no kreisās), Lauris Bahs, Andris Jēkabsons, turnī-
ra organizatore Santa Paegle, skaistkalnieši Ulvis Siliņš un Kristaps Salietis, Mārcis Gedrovičs, 
Mārtiņš Žogots; skaistkalnieši Arialds Aužels (pirmajā rindā no kreisās) un Jānis Lazdiņš, Kristaps 
Auziņš, Māris Timofejevs, Renārs Špāks.                                                      Foto – L. LEZDIŅA

Spīdmintona inventārs.                                Foto – S. PAEGLE

Traktortehnikas apskates Vecumnieku novadā:
BĀRBELES PAGASTĀ

8. maijā plkst. 10.30 – centrā pie baznīcas;
KURMENES PAGASTĀ

6. maijā plkst. 11 – pie bijušā pasta;
SKAISTKALNES PAGASTĀ

30. maijā plkst. 10.30 – Mēmeles garāžās, 
plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ

27. maijā plkst. 10.30  – pie pagasta pārval des ēkas;
VALLES PAGASTĀ

6. maijā plkst. 13 – pie SIA «Krīči» veikala; 
VECUMNIEKU PAGASTĀ

10. jūnijā plkst. 10.30 – Beibežu darbnīcās, plkst. 11.30 – 
Vecumnieku darbnīcās.

Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (va-
dītājs) uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, 
vadītāja apliecību, kā arī veic maksājumu par apskati.

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras 
Bauskas un Aizkraukles nodaļa

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Zemgales 
reģiona brigādes struktūrvienī-
bu pārstāvji no Bauskas, Tuku-
ma, Aizkraukles, Jēkabpils un 
Jelgavas daļas, kā arī no Iecavas 
un Vecumnieku posteņa pieda-
lījās volejbola sacensībās, kas 
norisinājās jau otro gadu. 

Bauskas novada Codes pa-
matskolas sporta zālē 28. mar-
tā satikās piecas komandas.

Setu attiecības neatklāj to 
spēļu spraigumu un kaislības, 
kas norisinājās laukumā. Tur ri-
tēja bezkompromisa cīņa par kat-
ru punktu, katru izspēli. Struk-
tūrvienību vadītāji – V. Kuz-

mičs no Jelgavas, V. Driķis no 
Tukuma un R. Šastakovičs no 
Bauskas – apliecināja, ka viņi 
var būt gan lieliski komandie-
ri, gan komandas biedri.

Volejbola sacensībās 1. vietā 
ierindojās Tukuma vīri, 2. – Baus-
kas pārstāvji, 4. – Aizkraukles/
Jēkabpils komanda, 5. vietā – 
ugunsdzēsēji un glābēji no Jel-
gavas. Apvienotā Vecumnieku/
Iecavas komanda otro gadu pēc 
kārtas izcīnīja godpilno 3. vietu. 
Vecumniekus pārstāvēja I. Spro-
ģis, A. Ivanovs, G. Kalniņš, 
M. Caune un M. Plēsnieks, Ie-
cavas posteni – J. Jašuks.

M. PLĒSNIEKS

Ugunsdzēsēji spēlē volejbolu
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
darbinieki martā piedalījās 
13 izbraukumos.

Dzīvoklī 
aizdegas malka

3. martā Skaistkalnes pagas-
tā dega kūts 120 m2 platībā. Tajā 
pašā dienā glābēji steidzās uz 
Stelpes pagastu, kur uguns bija 
pārņēmusi dārza mājiņu 10 m2 
platībā.

9. martā Kurmenes pagastā 
dega pirts 15 m2 platībā.

14. martā Vecumnieku pos-
teņa vīri devās uz Bauskas nova-
da Īslīces pagastu, lai dzēstu dzī-
vojamo māju, kas dega 70 m2 
platībā. Tajā pašā dienā palī-
dzība bija nepieciešama Valles 
pagastā, kur pēc satiksmes ne-
gadījuma uz autoceļa Bauska–
Aizkraukle kravas automašī-
nas kabīnē bija iespiests spēk-
rata vadītājs.

16. martā Vecumniekos kā-
das mājas dūmvadā dega sodrēji.

19. martā glābēji devās uz 
Ķeguma novada Tomes pagastu, 
lai dzēstu liesmas, kas plosīja 
malkas šķūni 30 m2 platībā.

20. martā Stelpes pagastā 

Par nelaimi brīdina dūmu detektors
uz autoceļa Bauska–Linde bi-
ja avarējusi neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības automa-
šīna. Glābēji transporta lī-
dzekli izvilka uz ceļa brauca-
mās daļas.

21. martā Vecumnieku pa-
gasta Misā kādā dzīvoklī bija 
aizdegusies malka.

22. martā Bārbeles pagastā 
kādas mājas dūmvadā liesmo-
ja sodrēji.

24. martā Iecavas novada 
Zālītē ugunsgrēks bija izcēlies 
dzīvojamā mājā 80 m2 platībā.

Efektīvs risinājums
Normatīvie akti paredz, ka 

jaunuzbūvētās, rekonstruētās 
un renovētās dzīvojamās ēkās 
mitekļi obligāti jāaprīko ar 
ugunsgrēka autonomajiem dū-
mu detektoriem. To izmantoša-
na, kā rāda pasaules pieredze, 
ir efektīvs risinājums, lai pasar-
gātu mājokļa iemītniekus no 
pēkšņa ugunsgrēka briesmām. 
VUGD aicina iedzīvotājus arī 
iepriekš būvētos namos sa-
vai drošībai iegādāties un uz-
stādīt detektorus.

Analizējot VUGD statisti-
ku par ugunsgrēkiem dzīvoja-
mās ēkās, secināts, ka aptuveni 
puse ugunsnelaimēs bojāgāju-
šo miruši nevis no apdegumiem, 
bet gan, nosmokot dūmos un 
saindējoties ar toksiskiem pro-
duktiem, kas rodas, sadegot sa-

dzīves priekšmetiem un mēbe-
lēm. 

Visefektīvākais tehniskais 
risinājums, lai pasargātu cil-
vēkus no nelaimes, ir ierīkot 
dzīvoklī ugunsgrēka autono-
mo dūmu detektoru. Tehniskā 
iekārta brīdinātu par ugunsne-
laimi un ļaudis varētu pagūt 
pamest degošās telpas.

Autonomais dūmu detek-
tors ir neliela izmēra ierīce, 
kas spēj konstatēt dūmu kon-
centrāciju un siltumu telpā un 
par to ar spalgu skaņas signālu 
aptuveni pusstundu nepār-
traukti brīdina mājokļa iemīt-
niekus. Detektors darbojas no 
autonoma strāvas avota, vis-
biežāk tā ir kronas tipa bateri-
ja, ko ievieto ierīces korpusā.

Tikai ar «CE» 
marķējumu

Dzīvoklī būtu nepieciešams 
izvietot pa vienam detektoram 
katrā telpā, kurā uzturas mājok-
ļa iemītnieki. Tā uzstādīšana ir 
ļoti vienkārša. To var paveikt 
katrs, kurš prot sienā vai griestos 
izurbt pāris nelielu caurumu 
un piestiprināt tiem ar ierīces 
komplektā ietilpstošo dībeļu un 
skrūvju palīdzību detektora 
korpusu. 

Detektorus var iegādāties 
elektropreču un specializēta-
jos ugunsdrošības aprīkojuma 
veikalos. Pērkot jebkura ražo-

tāja vai modeļa detektoru, no-
teikti jāraugās, lai uz ierīces 
korpusa būtu «CE» marķē-
jums un informācija par tās 
atbilstību Eiropas standartam 
EN 14604. Tāpat arī jāpārlie-
cinās, lai lietošanas instrukci-
jas teksts būtu valsts valodā.

Cīnīsies par kausu
25. maijā plkst. 10 Vecum-

niekos pie Vecā ezera tiek rī-
kotas gadskārtējās sacensības 
ugunsdzēsības sportā, kas šogad 
norisināsies jau desmito reizi. 
Cīnīties par Vecumnieku kau-
su uzaicinātas VUGD Zemga-
les reģiona brigādes struktūr-
vienību komandas, kā arī paš-
valdību ugunsdzēsēju vienības. 
Tiek gaidīti interesenti un līdz-
jutēji!

Konsultācijas ugunsdrošības 
un civilās aizsardzības jautāju-
mos tiek sniegtas Vecumniekos, 
Bauskas ielā 3, VUGD Zemga-
les reģiona brigādes Bauskas 
daļas Vecumnieku posteņa tel-
pās katru piektdienu no plkst. 
10 līdz 12 vai zvanot pa mobi-
lo tālruni 26655357. Nepie-
ciešamības gadījumā var vie-
noties par citu tikšanās laiku.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 10. līdz 
23. aprīlim.

Piesavinās degvielu
12. aprīlī plkst. 2 Vecum-

nieku pagasta Misā mājas ār-
durvīm tika izsistas trīs stikla 
rūtis.

14. aprīlī laikā no plkst. 2 
līdz 10 Valles pagastā, atlau-
žot automašīnas degvielas 
tvertnei vāku, nozagti 500 lit-
ru dīzeļdegvielas. Uzsākts kri-
minālprocess.

Laikā no 16. aprīļa plkst. 18 

No krautuves nozog zāģbaļķus
līdz 17. aprīļa plkst. 9 Kurme-
nes pagastā no krautuves no-
zagti priedes zāģbaļķi – apmē-
ram 40 m³. Par notikušo sākts 
kriminālprocess.

Brauc iereibuši
18. aprīlī ap plkst. 17 Ve-

cumnieku pagastā aizturēts ie-
reibis velosipēdists. 1952. gadā 
dzimušā vīrieša izelpā konsta-
tētas 1,23 promiles alkohola. 
Braucējam noformēts admi-
nistratīvā pārkāpuma proto-
kols.

Laikā no 15. līdz 19. aprī-
lim Vecumnieku pagastā no-
zagti apmēram 5 m³ kokmate-
riāli.

21. aprīlī ap plkst. 19.30 
Vallē aizturēts 1967. gadā dzi-
mis velosipēda vadītājs, kurš 
ar divriteni brauca, būdams 

«kunga dūšā». Mēraparāti vi-
ņa izelpā konstatēja 1,77 pro-
miles alkohola.

Valsts policija veic pastip-
rinātu ceļu satiksmes drošības 
uzraudzību, kontrolējot, kā 
tiek ievēroti drošības jostu, 
aizsargķiveru un bērnu sēdek-
līšu lietošanas noteikumi.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Vecumnieku novada domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļa:

t nodaļas vadītājs, vecākais kārtībnieks Edgars Polis 
(tālr. 29157005), viņa pārziņā – Stelpes un Vecumnieku 
pagasts;
t kārtībnieks Māris Cēnis (tālr. 26607506), Kurmenes 

un Valles pagasts;
t kārtībnieks Rihards Sabļins (tālr. 26476034), Bārbeles 

un Skaistkalnes pagasts.
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Tu spēsi panest smago dzīves jumu,
Ka dzīvi neņem vis kā baudījumu,
Ja dzīvi uzskati kā uzdevumu.
   /Aspazija/
        Sirsnīgus sveicienus sūtām 
     Intai Pilajevai 60 gadu jubilejā 
           un Broņislavai Sīlei
            85. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Ir sāpes bijušas un laimes brīži saldi,
kas nu kā gadu dārgakmeņi spīd.
Ir ieguvumi, zaudējumi, maldi;
to šodien domās vari izvētīt.
Daudz projām dots, 
  bet daudz vēl ceļu priekšā,
kur jaunas vērtības ir jāiegūst;
lai mīļums sirdī, 
  laimes pilnas riekšas
un saules strauti 
  pāri ēnām plūst!
   /K. Apškrūma/

Lai pavasara saules svētītas dienas mūsu jubilāriem 
Vijai Gusovai, Maritai Hritaņkovai 

un Petram Mikelenam!
Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Ūdeņiem, kokiem un cilvēkiem 
 atpūtas nav.
Ir tikai nemitīgs ceļš 
 uz jauniem pavasariem.
  /V. Rūja/

Sirsnīgi sveicam Indru Miķelsoni un 
Ēriku Pūteli 60. dzimšanas dienā, 

Broņislavu Vasiļenoku 70 gadu jubilejā un 
Antu Zilgalvi 75. mūža gadskārtā!

Kurmenes pagasta pārvalde

No šūpuļa līdz šai dienai
Caur dārziem ilgi iets.
No ziedošas ābeles vienas
Pie deniņiem pieķēries zieds.
Ritums nemainās, tāpēc
Viss savu gaitu iet.
Nest augļus – mūžīgās slāpēs
Cilvēks un ābele zied.  
  /J. Silazars/

Visjaukākos novēlējumus sūtām 
Leonardam Sondoram un Džinai Stallītei 

55. dzimšanas dienā, 
Vijai Gusovai un Maritai Hritaņkovai 

65. šūpļa svētkos un 
Petram Mikelenam 80. mūža gadskārtā.

Stelpes pagasta pārvalde

Kā bite ziedputekšņos šodien ir tavs mūžs,
Kas pielīs drīz ar saules medus kārēm;
Vien jānovēl, lai kādi vēji pūš,
lai visus negaisus 
 un nedienas nes pāri!
  /K. Apškrūma/
      Sirsnīgi sveicam un labu veselību 
           vēlam Jānim Salgrāvim 
                85 gadu jubilejā!

Valles pagasta pārvalde

Nav laimes, ko jau gatavu ar rokām ņem,
Ja liktenis tevim viņu lem,
Tad dēsti to kā mazu stādu
Un kopi, attīsti un audzē viņu,
Ar debess un ar zemes ziņu
Tu laimi redzēsi kā tādu.
  /J. Poruks/

      Laimes mirkļiem piepildītas dienas vēlam 
        Ilgonim Paeglem 70 gadu jubilejā, 
       Ellai Gulbei, Antonijai Mačukānei un 
     Emīlijai Vasiļenokai 75. dzimšanas dienā, 
                    Lūcijai Stipinienei un 
         Leonam Stariņam 80. šūpļa svētkos!

Novada Sociālais dienests

27. aprīlī plkst. 18 
Stelpes pamatskolas zālē notiks 

TEĀTRA VAKARS humorīgā nokrāsā «Gadās arī tā».
Piedalās:
v Skaistkalnes tautas nama amatierteātris ar Š. O’Keisija 

lugu «Iesākuma beigas», režisore – Aija Skosa;
v Stelpes pagasta amatierteātris «Urguči» ar izrādi 

«Burbeķīša» (pēc V. Belševicas stāsta motīviem), režisore – 
Lilita Berliņa.

6. maijā plkst. 14 
Vecumnieku 
tautas namā 

notiks 
KONCERTS 

«Ceļā uz 
Dziesmu svētkiem».
Ielūdz jauktais koris 

«Maldugunis» un draugu 
kolektīvi no Rīgas.

Ieeja – bez maksas.

10. maijā plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā – 

Latvijas Nacionālo bruņoto spēku 
orķestra KONCERTS.

Ieeja – bez maksas.

Spēlmaņu nakts 
Vasarsvētku sestdienā

Vecumnieku tautas namā
18. maijā plkst. 19 

kopā ar aktieri Juri Hiršu 
un muzikālo apvienību «Noktirne» 

pirmo reizi Vecumnieku novada vēsturē 
tiks pasniegtas teātra skates nominācijas.

Sarīkojums – pie galdiņiem. 
Ieeja – Ls 2.

5. maijā
 Skaistkalnē, 

sporta laukumā, – 
pavasara 
TIRGUS.
Aicināti visi, 

kas grib ko pirkt 
vai pārdot.

9. maijā – «Pavasaris Šēnbergā»
Aicinām uz jautru dziedāšanas un 

dejošanas piedzīvojumu kopā ar Buratīno!
Gājiens no Skaistkalnes vidusskolas uz estrādi – 

plkst. 13.40, koncerts – plkst. 14.
Skaistkalnes vidusskolas kolektīvs


